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KONGRESO DEMOKRATAI UŽDARĖ 
VIDAUS SAUGUMO KOMITETĄ

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų demokratai pirmadienį 
nutarė panaikinti Vidaus Saugumo komitetą, kuris per 45 metus 
buvo svarbiausias Amerikos komunistų verkios tyrinėtojas. Prieš 
5 metus gavęs “Vidaus Saugumo” vardą, anksčiau šis komitetas 
buvo “Antiamerikinės veiklos” komitetu. Rezoliucija, reikalaujan
čią šį komitetą perkelti į Atstovų Rūmų Teisinį komitetą, pasiūlė 
tėvas jėzuitas Robert Drinan, demokratas iš Massachusetts, pats 
to komiteto narys. Jis gyrėsi savo draugams, kad jis tyčia norėjo 
įeiti į Vidaus Saugumo komitetą, kad galėtų iš vidaus dirbti,siek
damas jo uždarymo.

Kadangi tėvo Drinano rezoliu
cijoje buvo trūkumų, visai pa
našią savo rezoliuciją pasiūlė 
Vidaus Suagumo komiteto pir
mininkas Richard Ichord, dem., 
ši Missouri. Jo rezoliucija ir bu
vo priimta, beveik niekam ne
prieštaraujant. Ichord siūlė ko
miteto štabą ir tarnautojus irgi 
perkelti į Teisinį komitetą.

Formaliai šį nutarimą — už
daryti Vidaus Saugumo komite
tą — dar turės ketvirtadienį pa
tvirtinti pilni Atstovų Rūmai. 
Pernai panašus pasiūlymas buvo 
atmestas 246—146 balsais, ta
čiau šiemet Atstovų Rūmuose 
yra 75 nauji demokratai, dau
giausia jauni liberalai. Jie ir nu
lėmė komiteto likimą.

šalia jėzuitų kunigo Drinan 
Vidaus Saugumo komiteto užda
rymą labai propagavo Kalifor
nijos liberalas demokratas Don 
Edwards, pats buvęs to komite
to narys. Uždarytame komitete 
dirbo 39 asmenys. Jie tirdąk'O 
ne tik Amerikos komunistėj bet 
ir kitų organizacijų, kurios atro
dė veikiančios prieš Amerikos 
interesus, veiklą. Vienu metu 
komitetas tyrinėjo Amerikos vo
kiečių Bund organizaciją, Klu 
Klux Klaną ir radikalų grupes, 
kaip Symbionese Liberation Ar
my.

Paskutiniu metu Atstovų Rū
mų nariai, ypač demokratai, la
bai nenoromis eidavo į Vidaus 
Saugumo komitetą, nes Ameri
koje pasidarė nemadinga kovoti 
prieš griaunančią komunistų vei
klą. Vienas demokratas atstovas 
pašakėapie komiteto, pirmininką 
Ichord, kad jis tapęs “kapitonu 
laivo, kuris neturi įgulos”.

Kunigas Drinant po rezoliuci
jos priėmimo pasidžiaugė: “šis 
yra istorinis momentas’.

W ASHINGTOXAS. — Prezidentas Fordas ir kongreso demo
kratai paskelbė pirmadieni savo planus, kaip sustiprinti pašlijusiai 
šalies ekonomiką. Tarp tų planų kai kurie dalykai sutampa, bet 
yra ir nesuderinamų skirtumų. Prezidentas pasiūlė sugrąžinti 
mokesčių mokėtojams 12 bil. dol. arba 12'J sumokėtų pajamų mo
kesčių iki 1,000 dol. kiekvienam. Jis pasiūlė duoti mokesčių pa
lengvinimą ir biznieriams bei ūkininkams, irgi 12'i, iki 4 bil. dol. 
sumos. Demokratai pasisakė prieš mokesčių grąžinimą daugiau 
uždirbantiems ir biznio įmonėms.

Sena bolševike 
atvyko Izraelin

TEL AVIVAS. — Maria Joffe, 
75 metų amžiaus bolševike, gar
saus veikėjo Adolfo Joffes našlė, 
atvyko iš Sovietų Sąjungos per 
Austriją į Tel Avivą. Jos vyras 
buvo artimas Trockio bendra
darbis ir 1917 metais buvo ko
munistų partijos centro komi
teto narys, kada komitete buvo 
tik 22 nariai. Vėliau jis tarnavo, 
kaip Sovietų Sąjungos ambasa
dorius Vokietijoje, Japonijoje ir 
Kinijoje. Kada Kremliaus val
džią paėmė Stalinas, Joffe 1927 
metais nusižudė. Jo našlė Ma
ria buvo 1929 m. išsiųsta į Si
birą, kur ji gyveno įvairiuose la
geriuose iki 1956 metų.

Ponia Joffe pareiškė Izraely
je, kad nors jai liko nedaug lai
ko, ji norinti parašyti knygą — 
atsiminimus apie savo gyvenimą 
per 26 metus sovietų darbo sto
vyklose. Žmonės turi žinoti, kas 
darosi Sovietų Sąjungoje. Alek
sandras Solženicinas daug ati
dengė savo knygose, tačiau ji tu
rinti papasakoti ir tai, ką ji matė 
ir pergyveno.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Fordo kalba kongrese bus 
šiandien rodoma 12 vai. diena 
televizijoje. Vakare kanalas 11 
ją transliuos 7 vai. vakare.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento žmona Betty Ford pirma
dienį buvo ligoninėje, kur jai 
keturias valandas tikrino sveika
tą — “pooperacinį įvertinimą”. 
Jokių tolimesnių vėžio ženklų 
nerasta.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas nominavo negrą 
advokatą William Coleman Jr. 
transporto sekretoriaus vieton. 
Tai tik antras negras Amerikos 
istorijoje paskirtas ministerio 
pareigom. Pirmas buvo prezi
dento Johnsono butu ir miestu 
sekretorius Robert Weaver.

BEIRUTAS. — Turtinga Li
bija planuoja vilioti arabų kil
mės mokslininkus iš viso pasau
lio į Libiją, kur jie gaus puikiau
sias darbo sąlygas. Pirmoje ei
lėje bus ieškoma atomo speci
alistų.

AUSTINAS. — Ekonominei 
krizei suspaudus dangelį Ameri
kos valstijų, Texas turi 1.4 bi
lijonų dol. perteklių savo ižde. 
Buvo gauta daug mokesčių iš 
naftos ir dujų.

ČIKAGA. — Pašto valdyba 
nustatė, kad daugiausia laiškų 
ir siuntinių sumetama į dėžę, ku
ri stovi ant Čikagos miesto Madi- , 
son ir Halsted gatvių kampo. Per 
dieną vidutiniškai" randama 200 
svarų laiškų,' dėžę reikia ištuš
tinti 6 kart per dieną. 1.

HAVANA. — Kuboje lankosi 
Lenkijos komunistų partijos va
das Edwardas Gierekas. Fide-, 
lis Castro jį apdovanojo aukš-i 
čiausiu Kubos ordinu — Jose 
Marti Tautiniu Ordinu.

Ilgai tarp savęs kovoję Angolos sukilėliai pagaliau susitarė siekti nepriklausomybės bendromis jėgomis. Nuo
traukoje iš kairės: Jonas Savimbi iš Angolos Tautinės Unijos už Nepriklausomybę, Holden Roberto, Angolos 
Laisvinimo Fronto vadas, Kenijos prezidentas Jom© Kenyatta, kuris sukvietė Angolos sukilėliu vadus, jo pa

vaduotojas Daniel Arap Moi ir Agostinho Neto iš Angolos Išlaisvinimo Judėjimo.

MIRS PRELATAS JUOZAS KONČIUS
ROMA. — Sausio 13 d. Romoje mirė ilgametis Balfo pirminin

kas prelatas dr. Juozas Končius, Balfo garbės pirmininkas, visuo
menininkas, rašytojas. Jis laidojamas Romoje, ketvirtadienį, sau
sio 16 d. Marija Rudienėj Balfo pirmininkė, išvyko į Romą daly
vauti jo laidotuvėse, šeštadienį, sausio 18 d. 10:30 vai. ryto už 
jo vėlę bus pamaldos Marquette Parko lietuvių parapijos bažnyčioje, 
kur maldoms vadovaus vyskupas Vincentas Brizgys.

Prelatas J. Končius buvo gi
męs 1891 birželio 16 d. Stulgiuo
se. Mokėsi Kaltinėnuose, Rasei
niuose, Petrapilyje, Kauno kuni
gų seminarijoje, kurią baigė 
1917. Breslavo universitete stu
dijavo ekonomiką, Vašingtono 
Katalikų u-te — pedagogiką, 
1925 m. gavo pedagogikos ma
gistro laipsnį, po bažnyčios isto
rijos studijų 1930 m. gavo teolo
gijos daktaro laipsnį.

Įsteigus Bendrąjį Amerikos 
. Lietuvių šalpos Fondą prel: Kon
čius buvo išrinktas jo pirminin
ku. Po H-trojo Pasaulinio karo 
jis važinėjo po Europos pabėgė
lių stovyklas, rūpinosi lietuviais 
tremtiniais, atstovavo lietuvių 
reikalams įvairiose Amerikos I
valdžios įstaigose ir katalikų or
ganizacijose. Aktyviai veikė 
įvairiose Amerikos lietuvių kata
likų organizacijose.

Prelatas J. Končius parašė ke
liolika knygų, bendradarbiavo 
spaudoje, išleido Atsiminimus iš 
Balfo veiklos ir angliškai “Vy
tautas the Great”. Pasitraukęs 
iš pareigų, gyveno Romoje, rin
ko Lietuvos istorijos medžiagą.

ČIKAGA. — Hugh Hefnerio 
“Plyboy” žurnalo leidėjo sekre- Į 
tore Bobbie Arnstein, kuri -už 
narkotikų platinimą buvo nu
teista kalėti 15 metų, nusižudė 
Čikagos viešbutyje, paimdama 
nuodų. Ji laukė apeliacinio teis
mo sprendimo.

— Prel. Vinco Mincevičiaus re
daguojamas italų kalba biulete
nis “Elta-Press” yra tvirtai “įsi- 
pilietinęs” Europoje rodo ir tai, 
kad “Wilking’s European Press 
Guide” tarp kitų Italijos leidi
nių pamini ir “Elta-Press”, week
ly, 20 Via Casalmonferrato, Ro
me.

Prel. V. Mincevičiaus pastan
gomis Commissione Diocessana 
per la Chiesa del Silenzio Urba- 
noje, Italijoje, išleido lapelį “Tra- 
dizioni Natalize Lituanie e un 
commonvente dalia Siberia” (Ka
lėdinės Lietuvių Tradicijos ir 
jaudinantis balsas iš Sibiro). Vi
sa eilė Italijos vyskupijų ir pa
rapijų šį lapelį plačiai išsiunti
nėjo su savo kalėdiniais sveiki
nimais. (E)

Kas laimėjo 
New Hampshire?

AVASHINGTONAS. — Nau
jas senatas savo taisyklių komi
tete vakar turėjo nuspręsti, kas 
turi atstovauti New Hampshire 
valstijai senate. Komitetas irgi 
nerado sprendimo ir paliko tą 
klausimą pilnam senatui.

Paskutiniuose rinkimuose New 
Hampshire varžėsi respubliko
nas Louis Wyman ir demokratas 
James Durkin. Suskaičiavus bal
sus, buvo paskelbtas, kad Wy
man laimėjo 355 bal. Balsų per-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
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KAIRAS. — Irano šachas 

Egipto prezidentas po derybų pa
skelbtame komunikate reikalau
ja greit-sušaukti Ženevos taikos 
konferenciją, kurioje pilnatei
siu nariu dalyvautų ir Palesti
nos Laisvinimo Organizacija. Iz
raelis turi visai pasitraukti iš už
imtų arabų žemių ir Jeruzalė tu
ri gauti arabišką charakterį.

Iranas pažadėjo Egiptui eko
nominę ir finansinę paramą, pa
žadėjo prisidėti prie Suezo ka
nalo pagilinimo, praplatinimo ir 
Port Saido miesto atstatymo. 
Bus statoma nauja naftos vamz
džių linija iš Raudonosios j ū- 
ros iki Port Saido.

Šacho viešėjimas parodė, kad 
Egipto ir Irano pažiūros visai su
tampa. Egiptas parėmė Irano 
tvirtinimą, kad dėl pasaulinės 
ekonominės krizės negalima kal
tinti naftą parduodančių vals
tybių.

ir

NEW DELHI. — Indijos prem
jerė Gandhi pasmerkė kalboje 
Amerikos karo laivų vizitą Indi
jos vandenyne, kur laivai grasi
ną taikai šioje pasaulio srity
je-

JAV kaltinimai 
Šiaurės Vietnamui
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamentas paskelbė 
kaltinimą šiaurės Vietnamui, 
kad jis laužo karo paliaubų su-

_ tartį. Raštai su kaltinimais bu- 
vo pasiųsti: Sovietų Sąjungai, 
Kinijai, Britanijai;-Prancūzijai, 

j Vengrijai, Lenkijai, Indonezijai, 
Iranui ir Jungtinių Tautų sekre
toriui.

Departamento rašte sakoma, 
kad šiaurės Vietnamas turi pa
siimti pilną atsakomybę už sa
vo elgesį. Kaltinime nurodoma, 
kad š. Vietnamas nelegaliai pa
didino Pietų Vietname savo ka
riuomenę, įveždamas dar 160,- 
000 kareivių, trigubai padidino 
savo šarvuočių skaičių, atsiųsda
mas 400 tankų, pagerino savo 
tiekimo kelius per Laosą, Kani- 
bodiją ir per demilitarizuotą zo
ną, neleido paliaubų priežiūros 
komandoms- eiti—pareigų, atsisa
kė sumokėti taikos priežiūros

Vakar viceprezidentas N. 
Rockefelleris atidarė senatą, o 
Atstovų Rūmų pirm. Carl Albert 
— Atstovų Rūmų sesiją. Atsto
vas Albert pareiškė, kad kongre
sas neis su prezidento siūlomu iš
laidu mažinimu ir šiais metais 
priims valstybinį sveikatos drau
dimą.

Plieno bendrovė U. S. Steel 
paskelbė vakar, kad iš darbo pa
leis 1,300 darbininkų.

o- Pakistane- susidūrus dviem 
traukiniam žuvo 10 žmonių, 60 
Jbuvo sužeistų,. _ , ___ __

Šiandien daug miestų Ame
rikoje uždarė savo įstaigas, mo- komisijos išlaidų dalį, nesilaikė 
kyklas, žuvusio negrų vado Mar- pažado bendradarbiauti su ame- 
tin Luther Kingo gimimo dienos rikiečiais, kurie ieško kare žu- 
garbei. .

Pietų Vietnamo karo lėk-’ 
tuvai puolė didelį komunistų §y(]arnas kįfu valstybių paspaus- 
tiekimo konvojų prie Laoso šie- ti š Vietnamą, nurodo, kad ko- 
nos. Buvo sudeginta ar sudau- munistai padidino politinį spau- 
žyta 400 sunkvežimių. dimą, okupavo 11 apskričių mies.

Kambodijoje komunistai ap- įu jr vįena provincijos miestą.
v 1 • 1 1 • T _ *•

vusių ar dingusių karių.
Valstybės departamentas, pra-

šaudė pabėgėlių nuo karo veiks
mu laiva. žuvo 30 žmonių ir 42

*■ ' I

buvo sužeisti, daugiausia mote
rys ir vaikai.

.*■ Trečiadieni buvęs preziden-( 
tas Nixonas baigs mokėti už savo 
San Clemente, Kalifornijos, nuo
savybę. Įmokėta paskutinė su
ma, virš pusės milijono dol.

♦ Sovietų Pravda ir Tass 
agentūra puola Amerikos karo 
laivų pasirodymą Indijos van
denyne. Karo laivų diplomatijos 
laikai jau praėję, rašo Pravda.

Pietinėje Meksikoje kažkas 
suvažinėjo ant nedidelio kelio V. 
Vokietijos ambasadoriaus žmoną 
ir pati ambasadorių H. Schwarz- 
mann sužeidė.

Prezidentas Fordas pasirodė 
amerikiečiams pirmadienio vaka
re televizijos kanaluose. Viena 
ranka sugrąžindamas dalį sumo
kėtų mokesčių, kita ranka jis ap
dėjo amerikiečius didesnėmis 
naftos produktų kainomis. Pre
zidentas įtikinėjo, kad reikia su
mažinti federalinės valdžios iš
laidas, nekeliant algų ar pensi
jų daugiau kaip 5%. Tam irgi 
nepritaria demokratų dauguma. 
Jų pasiūlyme, kurį paskelbė At
stovų Rūmų pirmininkas Carl 
Albert, dėmesys kreipiamas į vie
ša jų darbų išplėtimą, mokesčių 
sumažinimą mažiau uždirban
tiems ir i kainu bei algų kontro
le.

Prezidentas Fordas turėjo pri
sipažinti savo kalboje, kad jis 
visai pakeitė savo prieš penkis 
mėnesius siūlytą politiką. Tada 
jis kalbėjo net apie mokesčių pa
didinimą 5%. Jis nurodė, kad 
padėtis pasikeitė, todėl keičiasi 
ir jo siūlomi planai. Visą gyveni
mą kovojęs prieš vyriausybės 
išlaidų didinimą, dabar preziden
tas pripažino, kad ekonomikos 
skatinimui teks vėl turėti dide
lį biudžeto deficitą. Be kitų da
lykų, prezidentas siūlė atidėti 
5 metams automobilių dūmų 
švarinimo programą, nes tie 
įrengimai tik padaro automobi
lius sunkesniais ir jie suvartoja 
daugiau gazolino.

Šiandien prezidentas Fordas 
smulkiau išdėstys savo progra
mą abiejų Kongreso rūmų sesi
joje, “State of the Union” kal
boje.

skaičiavimas parodė, kad Durkin 
laimėjo 10 balsų. Wymanui ape
liavus, balsai vėl buvo suskaity
ti ir New Hampshire balsavimo 
įstatymų komisija rado, kad 
Wyman laimėjo dviem balsais. 
Senato komitete buvo siūlyta nė 
vieno iš jų į senatą neįsileisti, kol J ti korėjiečių organizacija ape- 
tikrai nepaaiškės rinkimų rezul- liuoja į P. Korėjos karininkus 
tatai. nuversti Parką.

TOKIJO. — Buvęs Pietų Ko
rėjos karo laivyno operacijų vir
šininkas Lee Yong Un pareiškė 
spaudai, kad jis organizuoja ka
riuomenės sukilimą prieš prezi
dentą Parką. New Yorke veikian-

Amerikos Northrop F-5 E naikintuvas-bomboneiis labai patiko Saudi Arabijai, kuri 
užseka 60 tokiy lėktuvu. Amerika gaus už laktuvus apie 700 milijony* dolarig.

Rodezijoje
SALISBURIS. — Rodezijos 

juodųjų taryba paskelbė, kad 
juodieji nedalyvaus siūlomoje 
konstitucinėje konferencijoje su 
baltaisiais, kol šie nepriims aš- 
tuonių sąlygų. Pirmiausia, to
kiai konferentcijai turi pirmi
ninkauti Britanijos užsienio rei
kalų ministeris. Iš kalėjimų tu
ri būti paleisti visi politiniai ka
liniai, turi būti atšauktas pavo
jaus stovis, panaikinta mirties 

į bausmė, paskelbta generalinė 
amnestija, atšauktas draudimas 
veikti negrų sukilėlių grupėms, 
turi būti leista politinė veikla, 
užbaigti visi politiniai teismai.

Rodezijos vyriausybė reikala
vo, kad sukilėliai Rodezijoje ir 
už jos ribų sustabdytų karinę 
veiklą tik tada būtų įmanoma 
politinė konferencija. Valdžios 
radijas paskelbė šeštadienį, kad. 
priešinga skleidžiamiems gan
dams, vyriausybė nebus atiduo- 

j ta juodiesiems. Valdžia yra vi
siškoje baltųjų kontrolėje ir liks 
j jų rankose, paskelbė radijas, 
į Valdžia nepaleis daugiau kali- 
, niu, kol sukilėliai sustabdys ka- I rinę veiklą, paskelbė Rodezijos 
radijas.

BOSTONAS. — Hyde Park 
aukštesniojoje mokykloje vėl įvy
ko rasinių neramumų. Policija 

I suėmė 13 negrų, jų tarpe tris 
merginas ir du baltuosius.

konstituciją
ATĖNAI. — Graikijos parla

mente opozicija kritikuoja vy
riausybės paruoštą konstitucijos 
projektą, nes jame valstybės pre
zidentui skiriama labai didelė 
galia. Debatai užsitęs ilgą lai
ką, tačiau vyriausybė gali savo 
projektą pravesti, nes rinkimuo
se laimėjo 220 vietų 300 vietų 
parlamente.

Konstitucijos projektas ati
duoda prezidentui daug buvusio 
karaliaus pareigų ir teisių. Pre
zidentas gali skirti ir atleisti 
premjerus, gali paleisti parla
mentą, gali skelbti dekretus ir 
vetuoti įstatymus, priimtus par
lamento. Jis gali skelbti karą 
ir įverti l.*ro stovį. Preziden
tas būtų renkamas penkeriems 
metams dviejų trečdalių parla
mento balsų.

Opozicijos vadai tvirtina, kad 
premjeras Caramanlis šią kon
stituciją sukūrė pats sau. Jis vi
sada buvo stiprios centrinės val
džios šalininkas, ne kartą paro
dęs panieką parlamentinei tvar
kai ir nesibaigiantiems politikų 
ginčams. Net ir dešinieji monar
chists! tvirtina, kad naujos kons
titucijos projektas visai suma
žina parlamento reikšmę. “Kas 
būtų, jei Graikijos prezidentu 
vieną dieną būtų išrinktas ko
munistas? — klausia jie.



LEIDŽIA LIETINIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell SL, Chicago, Ill. 60629

METAI NR. 2 (486)

Fr minimas vyresniosioms skautėms:

BAIGIASI GAIRĖS KONKURSAS
Paskutiniai projektai laukiami ligi sausio 30
Rtgnu visas vyr. skautes, turinčias siek tiek meninių suge- 

bė. mų, .Came konkurse dalyvauti! Turime jau savo dainą, savo 
ženziiuką ir dabar norime įsigyti savo gairę! Gairę galėsime iš- 
ki ti Jubiliejinėse ir Tautinėse stovyklose, sąskrydžiuose bei visur, 
i<vr vyr. skautėms bus atstovaujama.

Pageidavimai .
I

Gairės spalva — mėlyna; gai-j 
rėš dydis — 44 in. per vidurį, I 
32 :n. pločio prie stiebo; vienoje j 
parėję, viršutiniajame kampe 
v; r. skaučių ženkliukas; gairė
je turi būti įrašyta — LSS Vyr. 
Skaučių Skyrius.

Taisyklės;
1

Konkurso dalyvės— visos vyr. 
skautės. Gali dalyvauti atskirai | 
arba būrelio vardu; pateikti pro
jektai turi būti spalvoti, ir pa- 
;ei laujama, kad būtų origina

laus dydžio (iš “constuetion” po
pieriaus arba iš “poster board”); 
projektai siunčiami man nevė
liau kaip sausio mėn. 30 d. 1975.

Premija — 50 dol.
Teisėjos: sesės — Vanda Alek

nienė, Zita Sodeikienė ir Ada Sut
kuvienė.

Mielos sesės, kviečiu visas kuo 
gausiausiai šiame konkurse da
lyvauti ir linkiu jums visoms kū
rybingos dvasios.

ps. fil. Rita Penčylienė, 
LS Seserijos Vyr. Skaučių 

Skyriaus Vedėja

IŠ CHICAGOS NERIJOS TUNTO JŪRŲ SKAUČIŲ KŪČIŲ 

Sesutės Biiitavičiūtės skambina ir gieda kalėdines giesmes.
D. Vakarės nuotr.

SESUTĖS.
GIESMININKĖS
BIIITAVIČIŪTĖS

ir visos ūdrytės
žavėjo Nerijos Kūčiose

Gruodžio 22 d. Chicagos “Ne
rijos” tunto sesės su tėveliais ir 
■svečiais susirinko Jaunimo Cent
re bendrom Kūčiom. Salės vidu
ryje iškilmingai stovėjo eglutė, 
papuošta gražiais lietuviškais 
šiaudinukais. Tunto sesės — 
skautininke, gintare, skautė ir 
ūdrytė— uždegė Kūčių žvakes.

“Nerijos” tunto tuntininkė ps
A. Jovarauskienė pakvietė kun 
Gutauską sukalioti maldą. Kū
čios buvo pradėtos pintinėlių lau- i
žymu ir linkėjimais. Vakaro pro
graminė dalis prasidėjo su sve
čių sveikinimais. Sveikino "Ne
rijos” tuntininkė ps. A. Jova-

rauskienė, laišku sveikino Vid. 
-Rajono vadas v. s. Pr. Nedas ir 
“Nerijos” tunto tėvūnas “budys 
E. Nakutis.

Sesė Eglė Vilutienė vedė pro
gramą, papasakodama -apie Kū
čių papročius. Visi traukė šie
ną iš po staltiesės, bandydami 
ištraukti ilgesnį, nes nuo to “pri
klauso”, kaip ilgai gyvensi. Se
sutės Biiitavičiūtės gražiai atli
ko kalėdinės giesmes, pritarda
mos kanklėmis. Taip pat gra
žiai pasirodė ūdrytės, kurias pa
ruošė s. Ir. Regienė.

Labai buvo miela matyti daug 
j tėvų, kurie taip nuoširdžiai pri
sidėjo įvairiausiais ir skaniau- 

I siais Kūčių valgiais. “Baltijos” 
įgulos sesės smarkiai pasidarba
vo, kad ši šventė būtų graži.

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
apsilankiusiems, linkime, kad 
šventiška nuotaika ir draugiš
kumas lydėtų visus per 1975- 
tuosius metus. Vėtra

MWlwilJ Ii n*

JAU
400 

ATSILIEPĖ 
* Trūksta dar poros šimty

PHILADELPHIJOS SKAUČIŲ KŪČIOSE 

poetas Romualdas Kisielius skaito savo kalėdinius eilėraščius. 
Ged. Surdėno nuotr.

sime 3 vai. p. p., visos dalyvau
damos Čikagos skautų-čių an
samblio rašytojos v, s. Sofijos 
Kymantaitės-čiurlionienės vai
dinimo "Dvylika brolių juodvar
niais laksčiusių” pastatyme Jau
nimo centro didž. salėje. Fo vai
dinimo ruošiame vaišes vaidini
me dalyvavusiam jaunimui, o po 
to, s. Sofijos Jelionienės pašne
kesys apie rašytoją v. s. S. Čiur- 
lonienę. Dalyvaujame visos! Dė
vime uniformas.

■įf Tradicinė Klaipėdos diena 
Chicagoje. Nerijos tunto jūrų 
skaučių I ituanicos tunto jūrų 
skautų bendra metinė Klaipėdos 
dienos sueiga įvyks sekmadienį, 
sausio 19 d., 10 vai. ryto, Jauni
mo cento apatinėje salėje. Sesės 
ir broliai, pilnomis uniformomis, 
renkasi 9:30 vai. r. Tėvai ir sve
čiai maloniai kviečiami.

-jį- Kitą mėnesį eisime pasižiū
rėti “Pavasario žibuoklių”. “Auš
ros Vartų” skaučių tunto jaunos 
meninės pajėgos atliks programą 
vasario 15 d., Jaunimo Centre 
tunto ruošiamame “Pavasario ži
buoklių” vakare. Tėvai ir sve
čiai kviečiami iš anksto rezervuo-

VAI ATVAŽIUOJA 
ŠVENTOS KALĖDOS

Vai, atvažiuoja šventos Kalėdos, • 
Lelium kalėda da kalėdien.
Geležų ratai, šilkų botagai, 
Lelium kalėda da kalėdien.
Vai ir sutikau pulką mergelių, 
Lelium kalėda da kalėdien.

— Vai jūs, mergelės, baltos
l gulbelės, 

Lelium kalėda da kalėdien.
Lietuvių tautosaka

> Moterys yra tam, kad jas 
mylėtume, bet ne tam, kad su
prastume. Oscar Wilde

BIRŽŲ BOBALŽS
Api» Biržos yro dflbtr bobe

lės, sugebančios varduoti gum
bus, skauduliu*, lekiančią ugnį, 
antkryčius ir teip tohaus. Boba- 
lės tos, vedžiodamos su pirštu 
apie gumbą, šneka kaži ką. Ar
ba kaži kokias maldas meta į 
vandenį, kurį paskiaus duoda ser
gantiems gerti...

M. Valančius 
(iš Palangos Juzė)

Mylinčiam nėra baisesnės 
bausmės, kaip apkaltinimas, kad 
jis neapkenčia mylimo žmogaus. 

§. čotopadhajus

Tikra meilė nuo žmonių ne- 1974 m. Federalinė valdžia 
sislapsto. V. Panova algomis išmokėjo $36.7 milijonų.

KAS NAUJO 
TORONTE?
“Šatrijos” Kūčios ir kiti įvykiai Z

“Šatrijos” tunto suruoštos Kū
čios gruodžio 22 d. Prisikėlimo 
salėj buvo pradėtos tunt. P. Sa- 
plienės žodžiu. Dvasios vadas 
vadas kun. J. Ažubalis gražiai 
apibudino Kalėdų reikšmę. Trys 
didelės žvakės — geltona, žalia 
ir raudona, reiškiančios skautų 
šūkį Dievui, ’ tėvynei, artimui,' 
buvo uždegtos kun. J. Ažubalio, 
v. s. O. Gailiūnaitės ir ps. G. Tar
vydienės.

Kūčių nuotaikai pritaikytas 
mintis skaitė y, si. S. šarkutė. 
Vyr. sk. V. Vaitekūnaitė ir skau
tės perverstos į vyr. sk. kandi
dates, uždegė Kūčių stalų .žva
kes, apšviesdamos salę mažom 
liepsnelėm. Montažą “Imperato
riaus sapnas” atliko skautės, Stp. 
Kairio kanklininkės ir paukšty
tės, paruošusios gyvąjį Betlėjaus
paveikslą. Montažą paruošė s. 
Aid. Biškevičienė. Kun. A. Si
manavičiui, OFM, sukalbėjus, 
maldą, dalyviai laužė plotinėlius 
ir vaišinosi. tradiciniais Kūčių 
valgiais.

“Mirgos” ir “Aušrinės” dr-vės 
skautės, vadovaujant si. Ž. šili
ni nkaitei, giedojo kalėdines gies
mes, įtraukdamos visus dalyvius. 
Kalėdų senelis (s. vyt. Darius 
Marijošius) išdalino mažiesiems 
dovanėles.

■jF Gerąjį Kalėdų darbelį atlik- 
damos, “Baltijos” laivo juru 
skautės, vadovaujamos R. Bube- 
lytės, lankė ligonius Šv. Juozapo 
ligoninėje. •

-Ar “Mirgos” d-vės Skautės, va
dovaujamos draugininkių si. ž. 
Šilinskaitės ir v. sk. V. Bumbu- 
lytės, gruodžio 21 d. atliko lietu
viškų kalėdinių giesmių progra
mą General ligoninėj. Sergan
tieji buvo pradžiuginti lietuviš
komis giesmėmis, o skautės pa
vaišintos ir pakviestos kitais me
tais vėl atsilankyti.

Garbės prenurperatom ir dau
giau (25 dol. plus) aukoj usiem 
prisiusime oficialius kvitus mo
kesčiam nusirašyti.
Knygos “L. S.” vajaus komitetas

•fa Mielą mūsų sesę s. Rūtą Ži
linskienę, netekusią tėvelio, gi
liai užjaučia “Vaidilučių” d-vės 
vyr. skautės. . j č. S.

VEIDAI ' 
IR

DARBA!
Kemavietės kviečia skaučių 

tėvelius. A.teinantį sekmadienį, 
sausio 19 d.„ 10:30 v. r. kvie
čiame visus Chicagos kernavie- 
čių tėvelius rinktis Jaunimo Cen
tre. Kambario numeris bus pa
skelbtas ant skelbimų apvalio
sios lentos Jaunimo Centro ves
tibiulyje. Prašome nesivėluoti 
— turime daug.ką aptarti, su
planuoti ir. pabendrauti. Mūsų 
vaikų sėkminga skautiška vei
kla laukia jūsų susidomėjimo ir 
paramos. Iki malonaus susitiki
mo ir .susipažinimo!

Karnavės Skaučių TuntoC

Tuntininkė
Chicagos Lituanicos tunto 

tėvų inform arinis susirinkimas 
į-vyks sausio 28<d;, 10 vai. ryto, 
Jaunimo centro 203 kambaryje. 
Klase galėsime naudotis tik vie
ną valandą, todėl prašoma rink
tis punktualiai. Susirinkimo tik
slas — bendra tunto darbų infor
macija. Tikimės gausaus daly
vavimo, nes tarp tunto vadijos, 
tėvų komiteto ir tėvų turi būti 
tamprus ryšys bei pasidalinimas 
mintimis ir sumanymais jauni
mo auklėjimo ir skautavimo rei
kaluose. c Koresp.

-įF Lituanicos tunto Kaziuko 
mugei ruošos darbai, vadovau
jant ps. A. Pociui, v. s. J. Paro- 
niui, tunto tėvūnui V. Šimkui ir 
s. L. Ramanauskui, vyksta kas 
trečiadienį nuo 7 vai. vak. ir 
penktadieniais nuo 7:30 vai. vak. 
dirbutvėje “Aras”, 2317 W. 59 
Str. Darba yra daug. Kviečiu vi
sus tėvus atkreipti tinkamą dė
mesį į tunto tėvūno laišką ir įsi
jungti bendron talkon, kad Ka
ziuko mugė ir šiais metais būtų 
sėkminga.

Lituanicos tunto tuntininkas

Chicagos Skautininkių 
Draugovės sueiga įvyks sekma
dienį, sausio 19 d. Sueigą pradė-

dingai skautiškai pagalvoti?
Knyga jau spaustuvėj baigia

ma surinkti — pavasarį ji bus 
jajj prenumeratoriaus rankoj.

Užtat vajaus komitetas širdin
gai Jus pakartotinai prašo tuoj 
užsiprenumeruoti knygą “Lietu
viškoji Skautija", ir tapti mūsų 
darbo rėmėju. Kiekviena skubi 
įplauka mums brangi.

Jei jūs mus jau supratote ir 
atsiliepėte, tai dar kart širdingas 
ačiū, o jei ne — prašytume užsi- . 
sakyti.

Praeitais metais jau buvo pla- 
.čiai informuota apie skautišką 
vajų knygai “Lietuviškoji Skau
tija" išleisti. Manome, kad toks 
pranešimas vienokiu ar kitokiu 
būdu ir jus pasiekė.

Į mūsų prašymą jau atsiliepė 
per 400 bendraminčių skautijos 
rėmėjų, tapdami minėtos kny-j Užsakymus ir aukas siųskite 
gos prenumeratoriais ar leidė-, komiteto iždininkui 
jais — mecenatais. Tai mus vi
sus džiugina ir suburia draugėn.
Sėkmingai vajų užbaigti dar rei- Y. 11691. 
ketų bent poros šimtų prenume-1 
rotorių.

iuo nauju 
adresu: J. Bružas, 2932-44 Beach 
Channel Dr., Far Rockaway, N.

čekius išrašykite: “Lietuviš- 
Ar nevertėtų dar šir- koji Skautija".

ALGIS VAITKEVIČIUS IR LAURA LAUČIŪTt 
"Dvylikos brolių, įuodvarniait laksčiusių" paruošiamame vaiidalyja. Vai

dinimas įvyks sausio 19 d., 3 vai. p p. Chicagos Jaunimo Centre.

ti šią datą ir savo apsilankymu 
paremti tunto veiklą.

■įį- Clevelandas šaukia jaunimą 
įstoti j jūrų skautus. Po gražios 
vasaros, kada Cleveland© jūros 
skautai turėjo stovyklą, savait
galio .iškylas ir kelias išvykas 
prie Pymatuning ežero, vėl su
grįžo prie sueigų.

Kaip ir anksčiau sueigos vyks
ta pirmadieniais Nauj. parapijos 
salėje.

Vietininkijai vadovauja j. s. 
D. Kižys, jo pavaduotojas j. ps.
A. Narbutaitis, adjutantas valt.
B. Kazėnas. Martyno Jankaus 
budžių įgulai vadovauja jūr. bu
dys vyr. valt. E. Klimas, jūrų 
skautų kapitono St. Dariaus lai
vui j. ps. A. Narbutaitis, ir jau
nių ir bebrų Simo Kudirkos lai
vui- R. Klimas ir M. Juodišius.

Visi lietuvių kilmės berniukai 
kviečiami į jūrų skautų eiles 
nuotaikingai jūreiviškoj nuotai
koj paskautauti.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI <
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų, j 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą.

! Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 1
I Naujai atvykęs keturis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu

pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ —• 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- 
simena Ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado? 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psL, kaina’ 2 Jol. į

j GAUNAMA “NAUJIENŲ” AjDM^ISTRACUOJE |

I
 J. A U GUSTAITIS Į

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psi. knyga. ' ..J. ;Kaina $2J5O-

Nei vienas žmogus, nons pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano i 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
nCostos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti Ue-

. tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdyme 
J laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiay- 

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti j “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: '

NAUJIENOS / i
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 -

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

-t

Chicago, IIl1739 So. Halsted Street

1 - NAU UENOS, CHICAGO t, ILL — tVEDNES, JANUARY 15, IfiT3

Bonds can make buying a house a 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work: Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blueprint for a house of your own.



* JUKCli AS

Pastabos iš tolo
Jurgis Brūvelaitis — Vyriausiojo Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Komiteto narys, sukilimo manifesto signataras

(Sausio 15-tos proga)
Vasario 16-tosios — Lietuvos 

Nepriklausomybės Paskelbimo— 
akto priedu galėtume vadinti Vy
riausiojo Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Konjiteto manifestą, pa
skeltą 1923 m. sausio mėn. 9 d. 
Šilutėje. Manifestą, rengiant 
Klaipėdos krašto sukilimą tiks
lu prisijungti prie Didžiosios Lie
tuvos, pasirašė šie aktyvūs su-! sąlygas 
kilimo rengėjai — Klaipėdos 
krašto (tuo pačiu ir mažosios 
Lietuvos) patriotai: Martynas 
Jankus — pirmininkas, Jurgis 
Strekys — 1-sis vicepirmininkas, 
Jurgis Lėbartas — 2-sis vicepir
mininkas, Vilius šaulinskis — se
kretorius ir Jurgis Brūvelaitis X
— komiteto narys ir reikalų ve
dėjas.

Kaip ir vasario 16-tosios akto

signatarai, taip ir dauguma Vy- Į 
riausiojo Mažosios Lietuvos gel-| 
bėjimo Komiteto manifesto sig-1 
natarų jau yra iškeliavę amži-; 
nybėn, jų vardai liko istorijoje,! 
bet laikui tekant negrjžtančia va- j 
ga — jie vis rečiau ir mažiau | 
prisimenami. Juo labiau turint 
galvoje šiuo — laikines Lietuvos 

i — kai ten tikroji ne
priklausomybė laikoma nusikal
timu, o tikra “laisve” skaitoma 
sovietinė okupacija.

Kalbamojo Šilutės. manifesto 
išdavoje — 1923 m. sausio 15 d. 
buvo laimėtas sukilimas ir Klai
pėda bei kraštas buvo sujungta 
su Didžiąja (ne taip jau dide
le — geografiniu požiūriu) Lie
tuva. Sausio lotoji nepriklau
somoje Lietuvoje, nors ir ne įs-

k

Vaizdas iš Klaipėdos krašto prieš 52 metus prisijungi-no prie Lietuvos. Klaipėdos krašto sukilėliai įjoja į jy 
išvaduotą Klaipėdos miestą.

E > 'i

pačiais keliais patelio tižjūrin,|kį su pei kus komitete bendra- 
Kanadon, kur ir dabar gyvena. - j darbiais J. Vanagaičiu, J. Prons-

Esant Jurgio Erūvelaičio 75 kum, A. Marcinkevičium, I. Ivaš- 
metų sukakties išvakarėse, kadlkevičium ir St. Darium.
ir tik labai bendrais, bruožais mė- j Po nuotrauka paaiškinama, 
ginau apibūdinti to tauraus klai-! kad tai Vyriausias Mažosios Lie- 
pėdiškio lietuvio patrioto labaiĮtuvos Gelbėjimo Komitetas, net 
šakotą veiklą, tuo norėdamas pri
siminti paskutinįjį Vyriausiojo 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Ko
miteto narį ir manifesto signa
tarą, dar tebesantį gyvųjų tarpe 
ir tuo keliū pagerbti ne tik jį, 
bet ir kitus to manifesto signa
tarus, kurie savo vardais Klai
pėdos sukilimą Lietuvos istori
jon įrašę aukso raidėmis.

nepastebint, kad nuotraukoje 
trūksta to komiteto narių Jur
gio Strėkio ir Jurgio Brūvelai- 
čio, dviejų iš penkių, manifesto 
signatarų. Sunku tokį vaizdi
nio fakto iškraipymą pateisin
ti vien tik neapsižiūrėjimu, ypa
čiai Lietuvių Enciklopedijoje.

PACIENTĖ

M
.f

'ŠuKmI
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Sausio 19 d.

ateikite ir apžiūrėkite

naująjį namą... 83 metų senumo!
Senelis gal jo neatpažintų, bet tai yra tikrai 

ta pati pirmoji Blake -Lamb vieta, čia pat prie 
• 31-mos ir Union, Įsteigta 1892 metais. Dabar- 

mes mielai.kviečiame jus pažiūrėti, kas pasidarė 
... iš mūsų senosios vietos... ir tai yra atspindys 

mūsų pasididžiavimo tarnaujant Bridgeporto; 
apylinkei virš 80 metų.

Dabar, ji yra beveik dvigubai didesnė ir pa
grindinai atnaujinta. Jos patraukli išorė deri
nasi ne tik su grožiu, bet ir su pritaikomąja pra
banga, kurias jūs rasite viduje. Erdvi mašinoms 
statyti rietą yra tarsi simbolis rūpestingo visti de
talių planavimo.

Prašome užeiti kavos puodukui ir vaišėms su 
mumis šį sekmadieni, sausio 19 dieną, tarp 1 ir* 
5 vai. popiet. M. J. Lamb Jr., Malt Lamb, Dick 
Lamb (dai' vis tebesančio šeimos biznio), Mau
rice ir Lillian Sullivan, mūsų reziduoją vedėjai 
jr visas mūsų patarnavimų stabas laukiame die
nos sveikinti savo ilgamečius draugus ir kaimy
nus, narėdami pasirodyti su naujutėliu ir gra
žiu senuoju ..namu. Mes tikimės, kad jūs atvyk
site!

712 WEST B 1st STREET ’ CHICAGO

tatymo keliu — buvo lyg ant
roji valstybinė šventė (po va
sario 16-tosios), ypačiai Klai
pėdos krašte. Dabartinės “lais
vės” ir “laimės” metais Lietuvo
je nei vasario 16-toji nei sausio 
15-toji net neužsimenama, prie
šingai tų datų istorinės svar
bos minėjimas ten laikoma nu
sikaltimu. Jų prisiminimas ir 
apvaikščiojimas liko vienintelė 
galimybė lietuvių išeivijoje, ku
ri iš jų semiasi tautinės stipry
bės.

Kaip tik šia proga, artinantis 
sausio 15-tai, noriu prisiminti 
paskutinį, gyvųjų tarpe, Vyriau
siojo Mažosios Lietuvos Gelbė
jimo Komiteto narį ir manifesto 
signatarą Jurgį Brūvelaitį, bu
vusį to komiteto reikalų vedėju. 
Jis dabar gyvena London, Ont., 
Kanadoje. Visi kiti kalbamo ma
nifesto signatarai: Martynas 
Jankus, Jurgis Strekys, Jurgis 
Lėbartas, Vilius šaulinskis — 
deja — jau iškeliavę amžinybėn 
vieni dar Lietuvoje (Vilius šau
linskis, Jurgis Lėbartas, Jurgis 
Strekys), gi Martyną Jankų pri
glaudė jau. svetima žemė — jis 
mirė, kaip ir daugelis mūsų bė
glių nuo sovietinės “laisvės” da
bar miršta išeivijoje, svetimame 
krašte. Martynas Jankus mirė 
1946 m. Vakarų Vokietijoje.

Jurgis Brūvelaitis — yra vie
nintelis ano istorinio atsišau
kimo - manifesto signataras dar 
tebesąs mūsų, gyvųjų, tarpe. Jį 
dabar kaip tik dera prisiminti ir 
pagerbti, kol jis yra mūsų tarpe, 
tuo pačiu atiduodant pagarbą ir 
kitiems manifesto signatarams, 
kuriuos likimas jau senokai nu
vedė amžinybėn.

Jurgis Brūvelaitis gimė 1900 
m. vasario mėn. 24 d. Dinviečių 
km., Klaipėdos apskr. Jau iš pat 
jaunų dienų dalyvavo Mažosios 
Lietuvos jaunimo draugijose, tuo 
pačiu — lietuviškoje veikloje. 
Kurį laiką mokėsi Tauragės Mo
kytojų Seminarijoje. Ir štai, 
net jau 1921 m. (taigi labai anks
ti prieš pradedant net planuoti 
Klaipėdos prijungimą prie Lie
tuvos) J. Brūvelaitis vadovauja 
lietuvių partizanams, V-tai par
tizanų grupei, apėmusiai visą 
Klaipėdos kraštą. Jei sukilimas 
(Klaipėdos) buvo “klaipėdiškių 
sukilimu”, tai tik tiek — kiek 
ginkluotų klaipėdiečių buvo su
organizavęs Jurgis Brūvelaitis. 
Tiems klaipėdičkiams sukilė-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIUI ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S 2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galimi gauti Naujienose afUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

liams padėjo “broliai iš Didžio-, vadas važinėdavo Kaunan, bet 
sios Lietuvos”..., kurių tarpe bu
vo nevienas tokių, kurie, sukili
mui pavykus, dangstėsi laimė
tojų laurais visai neprisiminda
mi apie Martyną Jankų, Jurgį 
Strekį, Jurgį Lėbartą, Vilių šau- 
linskį ir dar mažiau Jurgį Brū
velaitį. Po sukilimo J. Brūvelai
tis buvo paskirtas Lietuvos Šau
lių S-gos XX-tosios Rinktinės.
(anksčiau vadintos skyriaus) va
du, kuriose pareigose išbuvo kol 
visoje Lietuvoje rinktinių vadų 
pareigas perėmė karo komendan
tai. Jurgis Brūvelaitis rinktinės 
vado pareigose išbuvo ilgiausiai 
ir kaip civilis ir net kaip ne ka
riškis, nes Didž. Lietuvoje rink
tinių vadų pareigas ėjo tikrosios 
tarnybos karininkai, dar toli gra
žu prieš tas pareigas perimant 
karo komendantams.

Jurgis Brūvelaitis, būdamas 
šaulių rinktinės vadu, nesiribo- 
jo vien šaulių-karine veikla. Jis 
įsitraukė gilion krašto kultūri- 
nėn ir politinėn kovon ir greitai 
pasidarė centrine asmenybe ne 
tik vietinės valdžios, bet ir Lie
tuvos vyriausybės akyse. Neste
bėtina: jis organizavo šaulių bū
rius, kurių visame krašte pali
ko net 30 (perduodant pareigas 
karo komendantui, steigė Gie
dotojų draugijas, chorus, kurių 
Klaipėdos Krašto Giedotojų 
Draugijų Sąjungoje jau buvo 
apie 20. Jis labai aktyviai da
lyvavo krašto lietuvių politinė
se partijose, buvo išrinktas 
Klaipėdos krašto seimelio nariu, 
o 1934 m. Klaipėdos krašto Gu
bernatoriaus pavedimu sudarė 
Klaipėdos Krašto Direktoriją ir 
buvo jos pirmininku.

Jurgis Brūvelaitis buvo ge
riausiai informuotas apie politi
nes krašto nuotaikas asmuo, nes 
turėjo geriausius informacijų 
šaltinius: pats dažnai važinėjo 
po kraštą tarnybos ir politiniais 
reikalais; laiks nuo laiko Klai
pėdoje buvo šaukiama šaulių bū
rių ar valdybų pirmininkų suva
žiavimai, kurių metu iš viso kraš
to suvažiavę būrių vadai ar pir
mininkai padarydavo išsamius 
pranešimus apie politinę padėtį 
jų būrių vietovėse. Lietuvių po
litinių partijų reikalais bevaži
nėdamas su prakalbomis krašte 
— jis asmeniškai išsikalbėdavo 
su vietos lietuviais veikėjais pro
vincijoje, daugiau besireiškian
čiais politinėje veikloje. Jis tu-' 
rėjo telefono ryšį su kraštu kas
dien, kai įvairių draugijų ar par- ■ 
tijų žmonės skambindavo į rink
tinės štaką įvairiausiais reika
lais — nuo asmeniškų iki val
diškų. Aš tai gerai žinau, nes 
dirbdamas tame štabe beveik de
šimt metų ne tik gerai mačiau ir 
girdėjau, bet ir jaučiau kuo yra 
Jurgis Brūvelaitis to krašto gy
venime.

daug kartu būdavo ten kviečia
mas arba imdavosi ir savo inicia
tyvos pasitarimams ne tik su 
vienu ar kitu ministeriu, bet ke
letą kartų net ir su valstybės 
prezidentu.

Pagaliau, pasitraukęs iš šau
lių S-gos veiklos perėjo į pramo
nės sritį — Klaipėdos priemies
tyje Smeltėje pirko lentpiūvę, 
bet ir tada, iki pat Klaipėdos ,at- 
plėšimo 1939 m., aktyviai daly
vavo krašto lietuvių politiniame 
gyvenime. Vokiečiams (1939 
m.) okupavus Klaipėdą, J. Brū
velaitis buvo vienas pirmųjų 
klaipėdiečių optavęs Lietuvos pi
lietybę.

Visai nestebėtina, kad vokie
čiams užėmus Klaipėdą, jis bu
vo suimtas, bet netrukus iš Klai
pėdos kalėjimo (tarpininkaujant 
lietuviškoms Įstaigoms) buvo 
paleistas, kuria proga naujas 
Klaipėdos miesto policijos virši
ninkas jam pareiškė, kad jei ne 
Ribentropp-Urbšio susitarimas 
(Klaipėdos perdavimo reikalu), 
tai jis — Jurgis Brūvelaitis — 
būtų buvęs (vokiečių) sušaudy
tas be teismo (standrechtlich 
erschossen). Kiek vėliau vokie
čiai nusavino jo visą turtą (na
mus ir Įmonę) ir visą šeimą iš
trėmė Vokietijos gilumon, iš kur 
kaip ir mes visi “dypukai” tais

Prisimindamas Jurgį Brūve-Į 
laitj, jokiu būdu nenoriu apeiti' 
ar menkinti kitų klaipėdiškių 
lietuvių patriotų veiklos. Betgi 
apie juos jau daug buvo rašyta Į 
ir kalbėta, kai tuo tarpu apie J. j 
Brūvelaitį — beveik nieko. Ta-Į 
riuosi, kad ši, jo 75 metų, am
žiaus, sukaktis tam yra geriau
sia proga, dargi beveik sūpuoja
mai su sausio 15-tosios minėji
mu. Dargi imuosi šių pastabų 
ir dėlto, kad per daugelį metų 
mūsų išeivijos spaudoje, net Lie
tuvių Enciklopedijoje, — nuo
traukoje vaizduojant vos tris to 
komiteto narius Martyną Jankų, 
Jurgį Lėbartą ir Vilių šaulins-

Pacientė ligoninėje taria gy-
I dytojui:

— Pone daktare, pastebiu, jog 
tamsta netinkamai su pacientais 

! elgiesi: tikrini tamsta mano pul- 
i są, kraujospūdį, beldiesi į krūti
nę, tačiau niekada nepaklausei, 
kaip aš jaučiuos.

— O kaip tamsta jauties?
— Ach. daktare, geriau ne- 

klaustum... ■

.Man geriau patinka, kai 
kas kalba ne taip gražiai, bet tei
singai.'

Didysis Lietuvos Kunigaikštis 
Vytautas

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!

(Reguliari prenumerata — $10.00)

7722 George St.
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus’ 'adresas)

j

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkėje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina I 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. _

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį r

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

Taupykite
- **

&

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Be visų tų Pauliškai “karinių”, 
kultūrinių, politinių bei kitų vi
suomeninių pareigų jis dar bu
vo, vyriausybės skyrimu, nariu 
begalėje komisijų bei komitetų 
kai Lietuvos iždo pinigais buvo 
perkama žemė ir statomi pasta
tai bet kokiai paskirčiai ar vyk
domi kitokie valdžios projektai. 
Jis ne tik kaip šaulių rinktinės

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

£

Įsteigta 1923 metala.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyt!

J _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — WEDNES., JANUARY 15, 1975

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio diena, neša nuošimčius nuo mė- 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Te! 421-3070
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iRELIGINė ■ TOLERANCIJA |lu0 bMu iuusI mimais nuostatais, gi, kol jie

ŽMOGAUS TEISIŲ ŠVIESOJE,“eb“s, ..'sira,š-v," ‘valstybėje įstatymus arba ko- 
P. STRAVINSKAS Ikiomis konvencijomis nepatvir-

nr r> . .. . Įtinti, lai jie neturi teisinės ga-
I IV- — Dėl Pagrindinių Zmo- jjos
\ gaus Teisių Deklaracijos nuo-\ 2j gį teisės teoretikai 
! 5 a loJlmo (kaip teisės) įuos Deklaracijos nuostatus lai- 
yra dvi skirtingos nuomones:^ galiojančius> ,kaip teisę

1) Vieni teisininkai laikosi (kaip įstatymus) net jeigu jie 
pažiūros, kad ši Deklaracija 
tėra tik “rekomendacija” vi
soms valstybėms jos teisingus 
principus įvesti į savo legislia- j 
ciją, t y. įsirašyti į savo kons-!
titucijas ar kitus įstatymus ir j

j tvarkos, iš vad. “
kai lėktuvais buvo nuleisti Pragos apylinkėse, apsupti:nlo._(lex naturae)-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmarlipnins, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vai.

Kokius priežastys kliudo kai kam 
dalyvauti mūsų organizacijų pobūviuose?

Kai dabar kartais nusiskun-. rėdami savo automobilių, negali 
džiama, kad kai kurie mūsų žmo- Į pasinaudoti surengtais mūsų or- 
nės neatvyksta dalyvauti viso- j ganizacijų pobūviais.
kiuose mūsų organizacijų paren- Jei tokie pobūviai būtų paruo- 
gimuose, tad tokia proga man šiami ne šventadieniais, kada 
tenka čia trumpai paaiškinti tą- dažniau kursuoja autobusai, tad 
sias priežastis, kurios sudaro 
kliūtis tiems asmenims atvykti 
į tuos gražiai paruoštus pobū
vius.

Visi tokie pobūviai, arba su
sirinkimai, paprastai yra pa
rengiami sekmadieniais, arba 

Įvedamus iš pačios gamtines šventadieniais, nes tokiu laiku 
gamtos įstaty- daugiausia žmonių niekur nedir- 
.. Pagal šią da. taigi tokiomis dienomis, kaip 

u- . .. . . . . ^ . .... , . . . pažiūrą, ir žmogaus teisė į re- atrodo, daugeliui yra lengviau
svarbiausieji komunistines čekų valdžios centrai, suimta i iigjnę laisvę išvedama iš pa- dalyvauti tokiuose pobūviuose. 

, iš sa-!

(Tęsinys)
III. — Religinės laisvės teisės 

santykis su morale — tai įdomi 
teisinė problema, bet ji laik
raščiui persunki, perabstrakti, 
todėl čia ją išleidžiu. Pasisa
kysiu tik konkretesniu klausi
mu — lai tuo ar religinės lais
vės teisė, išreikšta Pagr. Žmo
gaus Teisių Deklaracijoje, lai
koma galiojanti teisė.

1 ir nėra įsivesti tų, ar kitų vals- 
j i lybių į savo įstatymus. Kodėl?

Į Mat, tie teisininkai laiko De- 
jklaracija užfiksuotus jau sa- 
Ivaime anksčiau galiojusius pri- 
! gimtinės teisės nuostatus, iš-

būtų į visa tai atvykti tiems žmo
nėms, kurie neturi automobilių. 
Bet vėl susidarytų kitiems žmo
nėms visokie keblumai, nes jie 
tokiomis dienomis būna užimti 
savo darbovietėse. Geriausia bū
tų, jei visokie autobusai kursuo
tų kaip kad seniau — vienodai 
šiokiadieniais ir šventadieniais.

A. Kelmutis

Sevrukas siūlo toleranciją
Praeita sekmadienį Balfo centro Chicagoje buvo su

ruoštas laikraščių redaktorių ir neredaktorių simpoziu
mas neseniai laisvajame pasaulyje atsiradusio Vaclovo 
Sevruko misijai ir skelbiamiems principams pažinti ir 
paryškinti. Stalinisto lietuvio sūnus, baigęs Sovietų Są
jungoje aukštuosius komunistų kursus, ilgus metus tar
navęs sovietų armijoje, buvęs kalėjime ir psichiatrinėje 
ligoninėje, dėstęs Vilniuje marksizmą ir leninizmą, pri
ėjo įsitikinimo, kad reikia kovoti už tikėjimo laisvę ne 
tik dabartinėje Lietuvoje, bet ir Amerikoje. Lietuvoje 
jam teko susipažinti su kovojančiais katalikais ir jis įsi
traukęs į jų vedamą kovą.

Suruoštame simpoziume Sevrukas•padarė pagrin
dinį pranešimą, o_ vėliau simpoziumo dalyviai statė klau
simus atvykusiam misijonieriui, kuris stengėsi galimai 
aiškiau ir tiksliau atsakyti. Tapasakojęs kelis savo auA 
tobiografijos ryškesnius bruožus, Sevrukas pareiškė, 
kad pagrindinis jo pasaulėžiūros principas yra toleran
cija. Padėjęs pagrindai! šį svarų principą, Sevrukas 
žengia antrą žingsnį į— sėja abejonę. Jis pareiškė, kad 
visos tiesos negali turėti tikintis, kaip jos negali savin
tis ir netikintis; ne visuomet yra teisus marksistas, ne
gali tiesiai reikšti išimtinų pretenzijų ir kitokių pažiūrų 
žmonės.

— Žmonijoje yra įvairių pasaulio supratimų, — su
sirinkusiems pareiškė Sevrukas, — negalima pasakyti, 
kuri pažiūra yra teisinga... Kaip matematikai uždavi
niui spręsti yra septyni būdai, taip ir svarbiausioms 
žmonijos problemoms spręsti gali būti įvairūs būdai, to
dėl reikalinga tolerancija toms problemoms išbandyti...

Besiklausant misijonierium tapusio buvusio Suvo- 
rovo karo mokyklos kadeto dėstomu pagrindinių minčių 
susidarė įspūdis, kad ir lietuviai turėtų būti tolerantais. 
Kaip visos išminties nebeturi rytai, taip jos gali neturėti 
ir vakarai. Jeigu nežinai, ar esi teisus, tai kuriam galui 
ryžtis žūtbūtinėn kovon? Pirma išsiaiškink, o tiktai vė
liau imkis priemonių savo pažiūroms realizuoti,

Bet iš patirties visi žinome, kad tolerancija yra gera 
tik tolerantų tarpe. Šis principas negalioja, kai tenka gy
venti ir visuomenės reikalus tvarkyti netolerantų tarpe. 
Kokios tolerancijos principą teikę rusai, kai sovietų tan-

vyriausybė, išvežta į Lenkijoje įrengtus policijos rūsius čios gamtinės tvarkos, 
ir ten įvairiausiais būdais kankinti. Kokią toleranciją i vaime galiojančios dorinės 
jautė vengrai, kai tie patys sovietų tankai griovė ven-: tvarkos> kurią turi saugoti, ir 
grų valdžios centrus, žudė vengrų kariuomenės štabo' .į 
karininkus, suėmė ir sušaudė vengrų valdžios premjerą 
komunistą?

Koki tolerancijos principai buvo taikomi lietuviams, 
kai šimtai sovietų tankų sulaužė Lietuvos pasienio til-. 
tus, įsiveržė į Lietuvą, užėmė Ukmergę, Vilinių, Kauną, 
Raseinius ir kitus svarbesnius susisiekimo ir pramonės 
centrus? Koks tolerancijos principas buvo taikomas Lie
tuvos politinių grupių vadams, ryškesniems valstybės pa
reigūnams, mokytojams, buvusiems kariams, ir tvarkos 
dabotojams, kai Serovas iš anksto suplanavo ir įvykdė 
didžiausią Pabaltyje žmonių medžioklę ir išvežimą prie
vartos darbams. Čekai toleravo rusų prievartą ir pralai
mėjo. Rusai ne tik iškolektavo 90 milijonų dolerių už par
duotas čekų prekes, bet naujai sudarytai čekų valdžiai 
uždraudė “senų skolų reikalauti!” Vengrai pasipriešino 
sovietų intolerancijai ir taip pat pralaimėjo. Lietuviai 
pradžioje pasyviai priešinosi sovietų karo jėgų intoie- 
rancijai, o vėliau ginklu rankoje pasipriešino, bet jie pra
laimėjo vienu ir kitu atveju. Suomiai vykusiai pasiprie
šino ir šiandien dar yra laisvi.

Tolerancija intolerantui yra ne tik apsileidimas, betičiųjų jausmus ir pan.
ir nusikaltimas. Jeigu lenkai nebūtų pasipriešinę, tai] yi. — Prieš ką nusikalstama 
Tuchačevskio suorganizuotos hordos prieš 55 metus bū- religinę laisve pažeidžiančiais 
tų nusiaubusios visą Vokietiją ir, ko gero, vakarų Euro
pą. Griežtas pasipriešinimas išgelbėjo šiandieninį Iraną, 
Turkiją ir Graikiją. Pasipriešinimas apsaugojo nuo kil
pos Jugoslaviją ir Rumuniją.

Tolerancijos principai galima taikyti tiktai toleran- 
tams. Netolerantui tolerantas privalo ne tik parodyti 
kietą kumštį, bet jeigu peržengia ribas, tai kietu kumš
čiu privalo kirsti. Kirsti taip smarkiai, kad jis nebandy
tų savo prievartos primesti laisviems kraštams ir save 
gerbiantiems laisviems žmonėms.

Sevruko tolerancijos principas turėtų rasti gerą 
dirvą Sovietų Sąjungoje. Jeigu jis ten subujotų, tai ga
lingos valstybės kaimynams nereikėtų kęsti baimės. Bet 
įtaigoti laisvojo pasaulio lietuviams, kad jie toleruotų 
bolševikų “primestą kitokį pasaulio supratimą” — vargu 
prigis. Lietuviai aiškiai žino, kas yra tas “kitoks pasau
lio supratimas”. Jie taip pat žino, kad jis netolerantiš
kas, jis nepakenčia jokio “kitokio pasaulio supratimo”.

Tačiau tokiais atvejais reikia 
prisiminti žmonių atvykimo prie
mones. Vieni atvyksta savo tu
rimais automobiliais, kiti — kur
suojamais gatvės autobusais. Da
bartiniais laikais tie vadinamie
ji autobusai kursuoja ne taip

j Įstatymų leidėjai, legislatorial.
Jeigu jie tą tvarką laužo, tai 
žmonės dėl to gali skųstis net 
tarptautinėms instancijoms, ši į anksčiau, būtent — sekmadie- 

I pažiūra, mano nuomone, yra į niais arba šventadieniais jie sa- 
j teisinga.

4V. — Kas valstybėje pažeidžia 
religinės tolerancijos princi
pus, kartu gi ir religinės tei
sės nuostatus?

i vo kursavima, labai suretina.I Anksčiau jie kursuodavo viso
mis dienomis vienodai, maždaug 
kas 10 ar 15 minučių, o dabar — 
kas valanda. Jei tenka kur nors 
daryti persėdimą, tad kartais pa
sitaiko, jog reikia kito autobu
so laukti beveik ištisą valandą, 
taigi tokia kelionė į tolimesnę 
distanciją ilgai užtrunka.

Taigi šventomis dienomis va
žiuoti autobusu vartojant toli
mesnę distanciją, su reikiamu 
persėdimu, paima daug laiko. To
kiu" būdu kai kurie žmonės, netu-

'Tą gali padaryti ir padaro:
1) pati valstybės valdžia, iš

leisdama religinei tolerancijai 
priešingus įstatymus ir pan., 
kaip pvz., tą dažnai daro So
vietai savo despotijoje

2) socialinės grupes arba or
ganizacijos, ką daro Sovietuo
se kompartija, varydama savo 
antireliginę propagandą ar ki
taip platindama savo ateizmą;

3) paskiri asmenys fanati- ___ .
kai ateistai, pažeisdami tikin-|arba moralinės

veiksmais ir kas dėl to gali

2) Toliau, kad žmogus turi 
protą, laisvą valią ir dorinės

; atsakomybės 
jausmą, vadinas, visas sąly
gas šioje religinėje srityje lais
vai apsispręsti.

VIII. — Religinės laisvės tei
sė, kuri gerai nusakyta ir iš
ryškinta ypač Pagrindinių žmo 
gaus Teisių Deklaracijos 18 str,. 
yra neatsiejamai susijusi su 
morale, su nerašytąja žmogaus 
sieloje, jo prote ir širdyje įdieg 
ta prigimtine teise. i

Todėl gi mums visiems, net 
ir tiems, kuri tos teisės raidės 
ir nepažintų, turėtų būti pa
gaunama mūsų įgimtu protu,

Nusikalstama: 1) prieš pa
skirus asmenis; 2) prieš atski
ras šeimas (pvz. neleidžiant tė
vams auklėti savo vaikij religi
nėje dvasioje ir pan.); prieš 
tikinčiųjų bendruomenes var
žant jų laisvę rūpintis tikinčių
jų dvasiniais reikalais.

VII. — Kodėl žmogui pripa
žįstama religinės laisvės teisė, _ . ... ,. .. . L. musų jausmais, del ko mes vi-kuną reikia saugoti, laikantis 
visiems religinės tolerancijos?

1) Pirmiausia todėl, kad čia 
yra žmogaus neliečiama teisė 
į kultūrinį apsisprendimą ir,

si ir turime laikytis religinės 
tolerancijos jos nesilaikymo 
negalime pateisinti jokiais mo
tyvais, jokiais atsikalbinėji
mais. Tas pat galioja visų at-

be to, kad čia yra irgi jo inty- žvilgiu — tikinčiųjų ir netikin- 
mus santykis su Dievu į kurį čiųjų.
nieks negali brautis; . (Pabaiga)

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu# nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

"NAUJIENOS° BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Kambodijos kareivis  jnūšyje prie Rus
sey Srok dantimis ištraukia granatos 
saugkilL prieš mesdamas ją ] komu
nistu pozicijas. Mūšiai vyksta visai 

netoli Kambodijos sostinės.

RAUDONASIS KRYŽIUS
Rašo FELIKSAS MOTUZAS

8
Suorganizuota The American Lithua- 

niain Service League. Pastovi valdyba bu
vo išrinkta iš sekančių žmonių: garbės pir
mininkas adv. J. P. Uvickas, pirmininkas 
P. Grybas, vicepirm. Alex Conrad, J. Šny- 
ras ir J Medonienė, rašt. Miss Mikalaus 
kas. protokolo sekr. Miss E. Marazas, iž
dininkas B. P. Walls ir iždo globėjas Me- 
donis — Jacobs.

ši valdyba, kurios didžiuma buvo kata
likų žmonės, ištupėjo dešimt metų ir ne
garbingai užbaigė savo darbą, palaidoda
ma karių lygą savo liguistos fantazijos, ei
goje.

įsisteigus A. L. S. Lygai, buvo priimta 
rezoliucija:

“Ką mes su surinktais pinigais darysi
me tuo kartu, mes nenustatome. Tas pri
klausys didžiumoje nuo pageidavimo su
grįžusių mūsų sūnų irduklerų . Yra pagei
daujama statyti svetainę, bet tai dar nėra 
pageidavimas mūsų karžygių, kurių gar
bei ir naudai ši organizacija sutverta. Kai 
karas bus laimėtas ir mūsų karžygiai su
grįš, jiems bus duota proga išsireikšti, 
kas jiems bus daugiausiai pageidaujama Į 
ir tinkama. Mes, kareivių rėmėjai, neina- Į 
nonie primesti bent ką mūsų sugrįžusiems Į 
karžygiams. Mes norime tiktai surinkti I 
stambią sumą pinigų ir ją pavesti mūsų kar
žygiams, kai jie sugrįš ir susiorganizuos”.

Toliau pamatysime, kaip tie pažadai 
buvo vykdomi.

Pasibaigus kąrui, sugrįžo jaunuoliai 
iš kariuomenės ir sužinojo, kad jie buvo 
laaukiami ir lauktuvėms buvo sutaupyta į 
11,000 dolerių, už kuriuos karo veteranai 
susiorganizavę gali įsigyti ar pasistatyti 
namą, įsirengti klubą ir visa tą, kas jų 
gyvenimui bei veikimui bus reikalinga. 
Veteranai tai žinodami, sušaukė susirin
kimą ir suorganizavo American Lithuani
an Veterans Post. Išsirinko valdybą ir pra
dėjo veikti. Susirado namą, kuriame 

| numatė įsirengti klubą ir nedidelę svetai
niukę, kaip jie sakė pradžiai, kol pratur
tės stalyti naują salę. Tada paprašė karei
vių rėmėjų valdybos pinigų. Tai valdyba 
atsisakė veteranams pinigų duoti ir prie 
to veteranų posto išrinktą valdybą išvadi
no bolševikais. Aukščiau pacituotoj rezo
liucijoj kariai buvo vadinami karžygiais, 
o kai sugrįžo, tapo išvadinti bolševikais. 
Ir žinote kodėl? O todėl, kad į išrinktą 
A. L. V. posto valdybą nebuvo išrinktas 
nei vienas tų pamaldžių valdyboje sėdin
čių tėvelių sūnelis. Kodėl taip atsitiko, ne
žinau. Greičiausiai, kad veteranai, rink
dami valdybą, rinko bei davė pirmenybę 
tiems, kurie grįžo su leilenauato, kapito
no ar kitokiais užtarnautais laipsniais.

Veteranai, gavę, tokį šlykštų ir įžei
džiantį paniekinimą, išsiskirstė ir nebe
bando toliau postą organizuoti. O kareivių | 
rėmėjų valdybos pamaldūs tėveliai su Į 
saw) sūneliais sėdėjo ant dešimt tūkstan- Į 
čių dolerių pinigų maišelio per dešimtį 
metų ir per tą laiką sugalvoja organizuoti ! 
Lietuvių Katalikų Veteranų Lygą. į vai- Į 
dybą jie išrinko ar paskyrė kaip tik savo 
sūnelius sušaukė A. L. K. Rėmėjų posė

dį buvusioj lietuvių salėj, į kurį ir aš bu- 
bau pakviestas.

Susirinkimą atidarė ne valdybos pir
mininkas p. Grybas, bet garbės pirminiu- | 
kas adv. J. P. Uvickas ir pranešė, kad yra , 
susiorganizavusi Detroito Amerikos Vete- j 
ranų Katalikų Lyga. Todėl Kareivių Rė- 1 
mėjų Lygos valdyba susirinko, kad turi- j 
mus pinigus apie 11.000 dol. perleistų su- , 
siorganizavusiems katalikų veteranams. 
Aš tuoj pastebėjau pirmininkaujančiam, 
kad aš nesu valdybos narys, taip pat ša
lia manęs yra Justinas Pilka, kuris taipgi 
nėra valdybos narys. P. Uvickas paaiški
no: “Mes rengiamės pinigus perleisti ka- : 
talikų veteranams. Kad nebūtų įtarta, I 
kad tai slaptai darome į susirinkimą pa- • 
kvietėme F. Motuzą, kaip Sandaros pirmi- Į 
ninką, ir Justiną Piiką, kaip socialdemo- i 
kratų kuopos pirmininką“. Reiškia mus j 
pakvietė būti to negarbingo darbo liudi
ninkais.

į pirmąjį dienotvarkės klausimą, ar j 
atiduoti naujai veteranų organizacijai pi- l 
nigus, mudu su Pilka užprotestavom. 
tvirtindami, kad valdyba neturi tokios ga- | 
l:os ir kad reikia sušaukti Karių Rėmėjų 
Draugijos visus narius. Regis, p. Grybas 
paaiškino, kad per dešimtį metų nariai 
nėra mokėję nario mokesčių ir jie neturi 
teisės balsuoti ir spręsti tos organizacijos ' 
reikalus. Tuosyk aš paklausiau valdybos, ! 
ar valdyba per tą laiką mokėjo duokles? 1 
Atsakyta, kad niekas nemokėjo. Tuosyk 
aš pareiškiau, kad pagal Micliigano Vals- , 
lijos konstituciją, organizacija, nemokė- | 
jus duoklių ir neturėjus jokių piniginiu ' 
reikalų per septynis metu, skaitoma likvi- I

duota, todėl teisėtai tie pinigai priklauso 
Michigano V-jai. Pirmininkaują Uvickas 
pripažįsta, kad Motuzo tiesa, pagal įstaty
mus tie pinigai priklausytų valstijai, bet 
Motuzas to nedarys, neskųs valdžiai, bū
damas patriotas lietuvis, nedarys lietu
viams tokios skriaudos.

Eina balsavimas, ar atiduoti pinigus 
minėtai naujai organizacijai. Valdyba vi
sa balsuoja už, mudu su Pilka balsuojame 
prieš. Valdyba duoda pastabą: “Judu ne
turite teisės balsuoti, nes nesate valdybos 
nariai“. Jeigu taip, tai mudu išeiname, 
nes nenorime būti garbingos organizacijos 
graboriai.

Valdyba pasilikusi nubalsavo pinigus 
atiduoti.

Iš pradžių Katalikų Veteranų valdyba 
kiek veikė, nupirko namą, buvusią krau
tuvę, atremontavo ir padarė saliukę, tin 
ka-mą susirinkimams, vestuvėms ir kito
kiems pobūviams. Daugiausiai tėveliai ir 
mamytės pasidarbuoja ir dabar jos kokį 
kartą į metus suruošia namui paremti po
būvį. bet veteranų nesimato. Aš žodžiu ir 
laišku kreipiausi į valdybos narius, no
rėdamas gauti daugiau žinių apie narių 
skaičių valdybos sudėtį ir kitus dalykus, 
bet jokio atsakymo negavau.

Prieš šešetą metu, kada Dariaus — Gi- 
rėno klubas pasiryžo įsigyti namus ir salę, 
aš ir kiti susitikę atskirus veteranus kalbi
nome. kad prisijungtų prie organizuoja
mų namų, kad klubiečiams, katalikų ve
teranams ir visiems Detroito lietuviams 
užteks vienų namų. Jie ranka numojo sa
kydami, kad su dypukais nieko bendro 
nenori turėti.

Svetainiukė, kuri yra ant W. Warren ir 
Butherford gatvių kampo, stovi labai ma
žai naudojama. Apie pusantro tuzino ve
teranų buvo sumanę svetainiukę parduoti 
ir pinigus pasidalinti. Einant katalikiška 
morale tas galima, bet matyt nutarta dar 
pabandyti išjudinti veikimą ir įvilioti nors 
apgaulingai buvusius karius į tą esamą 
veteranų organizaciją, viešam reikalui 
paslepiant žodį Catholic. Dabar lapeliuo
se ir per radijo R. Valatka kviečia vetera
nus įsijungti į Lietuvių Veteranų Postą, 
nutylėdamas žodį “katalikas”. Važiuoda
mas pro svetainiukę įsižiūrėjau, kad ir iš 
iškabos žodis Catholic išluptas. Tur būt, 
nusprendė, kad bijo veteranai ir žmonės! 
nekatalikai nuomoti salę, ant kurios durų 
kabo užrašas Catholic. Katalikiškas ženk
las ne tik ne populiarus, bet ir bauginantis. 
Jo negalėjusi pakęsti nė Lietuvos kun. Ge
dimino dvasia. Užrašyta toks atsitikimas.

Prie Veliuonos ant Nemuno kranto yra 
kalnas, vadinamas Gedimino kalnu, ir ta
me kalne buvęs palaidotas kun. Gedimi
nas. Pasiskelbus Lietuvai nepriklausoma 
valstybe, regis, kun. Tumo sumanymu ant 
to kalno buvo pastatytas kryžius. Kryžiui 
pastačius ir pašventinus, Kauno vienas 
laikraštis įsidėjo paveikslą:

Ankstybas rytas. Kalnas gaubiamas 
miglos. Kun. Gedimino dvasia apleidžia 
kalną, nusileidžia į pakalnę, dar atsisuka 
į kalną ir, žiūrėdama į viršuje kalno sto
vintį kryžių ir pirštu į kryžių rodydama, 
paskutinį žodį pasako.

— Kol tu čia stovėsi , aš negrįšiu.
Pabaiga
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TELEF. PH 8-3229

L ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IB GERKT-RS LIGOS
2868 W. 63rd Street

FLORIDOS NAUJIENOS
ATOSTOGINĖS NUOTAIKOS IR LIETUVIŠKA 

VEIKLA PALM BEACH KOLONIJOJE

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Madkal Buildins). ToL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-3012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS 
j^™Lz^ssa^scB^^saBaaga8ssaagasBa8sauiBa&wiiaAdiiaamas^aBgsaa^^^ssMaMaBi

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šestad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
Ą GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Winchester Community klinikos 
Jįjri Medicinos direktorius, 
i®' Manheim Rd., Westchester, 1IL 

VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 
antrą šeštadienį 8—3 vaL 

-Tai. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

M W. E1SIN - EISIMAS 
1 AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
Sliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofise t»L: HE 4-1818
RežidMciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
;<r VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadiehiais uždaryta.________

DR, FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71rt St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

..... ..'.“contact JenseS”:
VaL pagal'8ti3itannią. ~ Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 

2656 WEST 63rd STREET
VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 

ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.
Ofiso telef.: 776-2880 

NauĮas rez. telef.: 448-5545

Žiauri žiema, sniegas ir šal
čiai, apie kuriuos mes Čia tik 
per “media” ir televiziją suži
nome, būrių būrius šio plataus 
krašto ir karališkos Kanados 
gyventiojų atpūtė j saulėtą Flo
ridą. Nors sunki krašto eko
nominė padėtis, bedarbė ir ki
tos bėdos žadėjo labai blogą 
turistinį derlių, tačiau, visų 
dideliam nustebimui, šiais me
tais turistų judėjimas Florido
je buvo dar gyvesnis ir gauses
nis negu bet kada ir daug dau
giau “vasarotojų” (žiemotojų) 
pasirodė mūsų padangėje ne
gu bet kas galėjo prieš kelis mė
nesius išpranašauti.

Didžiųjų švenčių laikotar
piu svečiai iš šiaurės pilnai už
pildė visus viešbučius, kitas 
apsigyvenimo vietoves. Visi 
keliai ir keleliai buvo kimšte 
auškimšti auto mašinomis, lėk
tuvuose paskutinėmis dieno
mis nebebuvo galima gauti net 
mažiausios vietelės ir visi Flo
ridos aerodromai buvo dau
giau panašūs į karo pabėgėlių 
užpildytas stotis Vokietijoje. 
Ir taip minių minios išbalusių 
nuo šalčio sukaustytų veidų 
plūste užplūdo Atlanto pa
krantes. Daugelis Floridos

I MUZIKA
į IŠ EUROPOS

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47* ST. — FR 6-1998

GELŪS VISOMS--PROGOMS
BEVERLY HILLS GeLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0S33 ir PR 8-0834 j

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

. DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

' Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠER-ĖNAS 
Tel. WA 5-8063

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
chirurgas 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Rfzid, telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

< « (Arch Supports) ir t. t.

Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

- Telef.: PRospect 6-5084

..--y - ..k. .

MOVING ;
Apdraustas perk raus tyma s 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

miestų ir miestelių išleido spe
cialius potvarkius, kuriais lei
do turistams nakvoti tiesiai ant 
įkaitusio pajūrio smėlio, nes 
niekur jie nebegalėjo gauti 
nakvynei vietos.

Švenčių metu oras visoje 
Floridoje ypatingai pasitaisė, 
o Atlanto vanduo tiesiog vilio
te viliojo visus atsigaivinti ir 
atgaivinti sustingusius sąna
rius. Ir taip netruko daug lai
ko, kad išbalę svečių skruos
tai staiga patamsėjo, o vie
nas, kitas kentėjo ir saulės nu
degimo kančias.

šią žiemą Palm Beach lietu
viai apsidžiaugė susilaukę 
ypatingai daug puikių viešnių 
ir svečių. Tomkų ir Pilypą^ 
vičių moteliai buvo sausakim
šai užpildyti, o ir be to veik 
nebuvo nei vieno namo ar šei
mos, kurie būtų neturėję pas 
save svečių. Juno Beach pa
plūdimys buvo šiomis dieno
mis tikra Palanga. Nuo ryto 
ligi vakaro klegėjo lietuviška 
kalba iš džiaugsmo ir nustebi
mo susitiktus netyčia jau se
nokai matytus, bet labai gerai 
pažįstamus veidus.

Tad ir Palm Beach Lietuvių 
Klubui teko skubiai pagyvinti 
savo veiklą ir bendromis jėgo
mis rengti didesnius parengi
mus, stengiantis šia proga pa
įvairinti savo klubo nariu L 
kasdienybę ir sudaryti sąlygas 
visiems svečiams draugėje pa
bendrauti.

BENDROS KŪČIOS
Gruodžio m. 24 d. Klubo 

sudalytas tam tikini ponių ko
mitetas (A. Biliūnienė, A. Pa- 
žerienė, A. Juozaitienė, A. Pa- 
pievienė ir J. Daugėlienė) su
rengė bendrą kūčių vakarienę, 
kuri praėjo gražioje „lietuviškų 
tradicijų nuotaikoje ir paliko 
visiems gražius prisiminimus.

Vakarienė buvo surengia vie
tinio banko posėdžių salėje, 
kuri labai laisvai sutalpino veik 
šimtą svečių. Buvo parengtas 
bendras Kūčių stalas ir visi pa
vaišinti tradiciniais lietuviš
kais kūčių valgiais.

Prieš vakarienę kun. A. Biel-s 
kis atnašavo šv. Mišias ir pa
sakė įspūdingą Kalėdų šven
tėms pritaikintą pamokslą. 
Vakarienės programa buvo pa
įvairinta kalėdinėmis giesmė
mis, kurias savo gražiais bal
sais pravedė laimingu sutapi
mu mūsų vietovėje netikėtai 
atostogų nuotaikoje draugėn 
suėję lietuviškos dainos žvaigž
dės — solistės J. šalnienė, S. 
Valiukienė ir J. Daugėlienė. 
Joms savo stipriais bosais pa
gelbėjo Čiurlionio meno an
samblio dainininkai J. Nasvy- 
tis ir Mazoliauskas.

Daugumoje šiose Kūčiose 
dalyvavo svečiai iš kitur. Ir 
jiems visiems buvo sudaryta 

Uniiki proga šį vakarą pasijaus- 
I ti lyg ir savuose^namuose toli, 
toli atitolus nuo savųjų namų.

Kuklus to vakaro piniginis 
Ilikutis buvo perduotas Bražins
kų gelbėjimo fondui.

I NAUJŲJŲ METŲ PUOTA
Palm Beach Lietuvių Klubas 

11975-tųjų metų sutikimą su- 
I rengė vienoje gražiausių šios 
apylinkės patalpų — didžiojo
je Holyday Inn banketų salė-

je (Grand Ball Room). Šia piU| 
ga į įią »aię susirinko neįtikėti-1 
nai didelis svečių būrys - veik 
150 asmenų.

Po vakarienės buvo koncer
tas, kurį išpildė operos solis
tė J. Krištolaitytė - Daugėlie
nė pianinu palydint pianistei 
J. Rajauskaitei — Petrauskie
nei. Solistė nuotaikingai pa
dainavo F. Leharo “Vilijos” 
dainą iš “Linksmosios Našlės”, 
G. Gershvin Summertime ir II 
Bacio “Pabučiavimo valsą”. 
Koncertas maloniai ' nuteikė 
visus sutikimo dalyvius ir bu
vo palydėtas gausiais plojimais. 
Svečius pristatė'ir Naujųjų Me
tų sveikinimo kalbą pasakė 
klubo pirmininkas Jonas Dau
gėla

Šampano taurių skambėsiu 
svečiai pasveikinę Naujuosius 
Metus, sugiedojo himnus ir po 
to dar kelias valandas linksmai 
jjasišoko ir pabendravo. Di
džiulę Holyday Inn salę gra
žiai išdekoravo Klubo valdy
bos narys V. Mazoliauskas.

METINIS KLUBO NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Dar net nespėjus pilnai at
sikvėpti nuo visų šventinių pa
rengimų, sausio m. 4 dieną, 
tuojau po pamaldų, buvo su
šauktas Palm Beach Lietuvii] 
Klubo metinis nariu susirinki
mas. šį susirinkimą pravedė 
prezidiumas: A. Garmus, J. 
Mickus ir A. Pilypavičiėnė.

Valdybos pirmininkas J. Dau
gėla savo pranešime suglaus
tai nupasakojo praeitų metų 
klubo veiklą. Jo pranešimą 
papildė kiti valdybos nariai. 
Praeitais metais iš klubo pasi
traukė Lake Worth apylinkė
je gyvenantieji lietuviai ir tuo 
būdu klubo nariu skaičius kiek 
sumažėjo. Tačiau klubo val
dyba ėmėsi energingai ir pla
čiai organizuoti savo veiklą ir 
pirmiausiai užmezgė pastovius 
organizacinius santykius su 
visomis centrinėmis ir bendri
nėmis lietuviškomis organiza
cijomis hei parėmė jų pastan
gas. Vietoje surengė visų mū
sų tradicinių švenčių minėji
mus ir eilę kultūrinių paren
gimų. Pirmininkas pasigėrė
jo, kad per visus metus klubo 
veikloje pasireiškė pasigėrėti
nas tautinio solidarumo, vieny
bės ir gražau sugyvenimo nuo
taikos. šios nuotaikos labai 
daug prisidėjo ir prie gražaus, 
solidaraus ir kultūringo visos 
šios kolonijos lietuvių sugyve
nimo, kuris pasireiškė kas
dieninėje aplinkoje.

Valdybos veikla, jos patiek
tos piniginės apyskaitos ir visi 
ateities veiklos planai buvo 
plačiai išdiskutuoti ir aptarti 
visų susirinkusiųjų bendrose 
diskusijose.

į naują klubo valdybą iš

rinkti: V. Aušrotiem’:, A. Biliū
nienė, A. Pažerienė, J. Daugė
la, A. Dirsė, V. Mazoliauskas 
ir V. Tomkus.

LIETUVIŲ DIENA
Šiuo metu Palm Beach Lie

tuvių Klubas intensyviai ruo
šia Lietuvių Dieną. Tai bus 
pirmasis šios rūšies parengi
mas visos Floridos lietuvių gy
venime. Lietuvių Dienai reng
ti yra sudarytas komitetas, ku
riam pirmininkauja R. Zoto- 
vienė. ši diena įvyks vasario 
1 5d. Tikimasi, kad į šią dieną 
atsilankys mūsų tautiečiai ir 
iš kitų Floridos vietovių. Tiks
li šios dienos programa bus 
paskelbta vėliau.

Palm Beach Lietuvių Klubo 
veikla ir darbai yra gražus pa
vyzdys, kad ir mažos, toli nuo 
visų bendrosios veiklos atskir
tos kolonijos gali labai gražiai 
susiorganizuoti ir aktyviai pri
sidėti prie bendrosios lietuviš
kos veiklos. Per visus metus 
klubo veiklą turėjo progos ste
bėti daug mūsų tautiečių iš ki
tų vietovių. Visi susirinkimai 
buvo atviri visiems ir kiekvie
name susirinkime svečiai bū
davo pristatomi ir atatinkamai 
pagerbiami. Jd.

VALGIS PAGAL RECEPTĄ
Jaunas vyras; — Mėsa ir pu

pelės dar neišvirę.
Jauna žmona:
— Aš padariau viską taip, kąip 

buvo parašyta, valgių gaminimo 
knygoje, bet ten receptas para
šytas keturiems, o mūsų tik du, 
tai aš viską sumažinau per pusę 
ir viriau taip pat per pusę trum
piau.

PATARIMAS
Laikraštininkas scenos akto

riui ;
— Kokį geriausi patarimą 

tamsta savo gyvenime esi gavęs?
— Man patarta apsivesti.
— O kas tokį patarimą tams-; 

tai davė?
— Savaime aišku, — dabarti

nė mano žmona!

Susirinkimu
PRANEŠIMAI _

— Žemaičiu Kultūros klubo meti- į 
nis narių susirinkimas įvyks trečia
dienį, sausio 15 d. 12 vai. Gintaro 
klubo salėje. 2548 W. 69 St, prie 
Paramos krautuvės. Nariai kviečia-Į 
mi atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Prašoma įsidėmėti, | 
kad valandos yra pakeistos. Dabar 
susirinkimas bus 12 vai. dienos laike. 
Prašau nepamiršti ir naują susirinki
mo vietą.

Rožė Didžgalvienė, rsžt

— Marquette Parko Lietuviu Namų 
Savininkų organizacijos narių susirin
kimas įvyks penktadieni, sausio mėn. 
17 dieną 7:30 vai. vak. parapijos sa
lėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Yra 
susidarę daug svarbių reikalų aptarti. 
Todėl visus prašome skaitlingai da
lyvauti. St. Patlaba, sekr.

PARTY BARS POUR ON TEA-TIME CHARM
Tea (and milk for children) tastes better when guests are 

friends and refreshments are Petite Party Bars. Entertain 
aided by these scrumptious sweets. Simply melt miniature 
marshmallows and butter. Then pour over 100% natural cereal, 
which contributes a wholesome assortment of nuta, grains and 
natural sweeteners. Add a frosting of melted chocolate pieces, 
chill until firm and await the goodwill they generate for young 
and old!

PETITE PARTY BARS 
Makes 32 bars
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KNYGOS ANGLŲ KALBA
A visli TO SOVIET OCCUPIED LITHlaN'IA Cuigietes ispuozjai on 

^uoloje Lietuvoje dpsilaaiaus. lul [»sl Kaica 61.00

J. jatmin«s, A KISS THE DARK. PlKanuiSKu u intymių n u o tyki u 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva Kalba, gryčiai isteisu 
iou psi. narna

Kr!sti|onas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinei poemos ’’Metai” poeu 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys. 127 psi Kaina »3.00

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. isteriniai DLK Vj 
vauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynu istorija 
čll psi. Kaina S3.0{>.. Kietais viršeliais $4 00

tDauguma šių knygų yra tinkamom dovano^ įvairiomis progomis Jas L Į 
aitai knygas galima Įsigyti atsilankius i Naujina* aro* Asion’ua a Į 
oimunę perlaida

NAUJIENOJ :
1739 South Halsteci Street, t nicau>» m otiou- j

rxrxxxxxxxxxxxxxxx xx xx 11 xxxxxxxxrxxx xixxxx z xxxxx xxxxx

3 cups 100% natural 
cereal

3 cup ė miniature marsh- 
mallows

3 tablespoons butter or 
margarine

One 6-oz. pkg. (1 cup) semk 
sweet chocolate pieces

Place natural cereal in greased large bowl, reserving 2 table
spoons cereal for topping. Melt marshmallows and butter in top 
of double boiler over hot water, stirring occasionally until 
smooth. Pour over cereal stirring until evenly coated. Press 
into greased 9-inch square pan.

Melt chocolate pieces in top of double boiler ovar hot wata& 
Spread evenly over top of cereal mixture in pan; sprinkle with 
reserved cereal. Chill until cereal mixture is firm and chocolate 
baa act Cut into bars.
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švento rasto pamokymai ir paaiškinimai 
KIEKVIENA OIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI 

"Ai esu gyvoji duona, kuri nužengė ii dangaus".
Jono 6:5L

Kuomet mūsų Viešpats pasakė, kad jis yra Duona iš Dangaus, daug 
klausytojų negalėjo to prilyginimo suprasti, ir sakė: “Kieta yra šita kalba. 
Argi šitas žmogus duos mums savo kūną valgyti?” Jie neįstengė supras
ti, kad Jėzus kalbėjo apie dieviškąją Tiesą, apie Dievo planą, kurio įvyk- 
dytojas buvo Jėzus. Todėl kasdieną mes turime valgyti dangiškosios 
manos, kad pasidarytumėm stiprūs tikėjime ir turėtume apsčiai jo dvasios, 
nes tai darydami mes pasieksime dangiškąjį Kanaanu.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŽV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

141G So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS |
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEI
GAIDAS— I

- • • »

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

sK

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI 
MAS u.ENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MiSSTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-113^-113“

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Pardavimui

Attn

SEVRUKO MISIJA

NAUJAS ŽVILGSNIS

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

185 North Wabaih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

iškviestas 
antruoju 
Antanas

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 
Chicago, Rl. 60608

trims men 
— $26.00, 
$e — $31.00 metams.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

/ANTED TO REN I 
Ieško butu

$16.00, 
JAV vietose metams 
— 2.50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimo Ir Talaymaa 

1646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublle 7-1941

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl.. Kaina $1.50

Tuojau matosi, kad esate ve
dęs. Visos sagos tamstai tvar
kingai įsiūtos.

— Tai buvo pirmasis darbas, 
kurio mane, per keletą mėnesių 
išmokė žmona’

Q Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIM0KĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St. 

GA 4-8654

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentes

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 7763U1

AnleaOt Q»rWčl*u«ktt urv

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Kudirkai 
Brigh ton 

Parko Lietuvių par. bažnyčioje, 
o po jų vyks priešpiečiu Į Bičiū- 
nienės restoraną Bridgeporto 
apylinkėje.

Liet. Enciklopedijoje XXXIV 
t. 411 psl. surašyta kelios dešim
tys laikraščių Lietuvoje ir lietu
vių išeivijoje, kur jis yra ben
dradarbiavęs, ar savo rašinius 
siuntęs. Jis yra ir keletą kny
gų išleidęs, k. a. Spinduliai ir še
šėliai, Už tėvynę, Po baltąja 
skraiste, Numirėlis iš karsto ir

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS , 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

Nors Trečiasis Jaunimo Kon
gresas Įvyks Pietų Amerikoje, 
tačiau jaunimo veiklumas, šiam 
Įvykiui besiruošiant, Pietų Ame
rika nesiriboja. Tik prisiminki
me neseniai Įvykusi Ročesterio 
suvažiavimą, kuriame dalyvavo 
Amerikos ir Kanados' Jaunimo 
Sąjungų tarybų nariai. Vakarų 
Vokietijos jaunimas pradėjo dar 
anksčiau ruoštis Kongresui, net 
jau pereitą vasarą. Tuo laiku 
jis Įsteigė Vokietijos Lietuvių 
Jaunimo Sąjungą (VLJS). Į val
dybą buvo išrinkti sekantys: Al
fredas Lutzas (pirmininkas), 
Manfredas šiušelis (vicepirmi
ninkas) ir Živilė Vilčinskaitė (iž
dininkė) .

Pirmas VLJS didesnio mąsto 
užsiangažavimas buvo suorgani
zuoti politinių studijų savaitga
lį spalio mėnesį. Tame savaitga
lyje dalyvavo Antrojo P. L. J. 
Kongreso atstovai Vokietijai. 
Buvo nuspręsta sudaryti Vokie
tijos jaunimo grupę kuri ruoštų
si Kongresui ir iš anksto nagri
nėtų klausimus, kurie bus ke
liami Trečiajame Kongrese. Ka
dangi šiame (Trečiajame Kon
grese) atstovų skaičius bus pa
dalintas lygiai per pusę (nuo 
250 II Kongrese, ligi 125 šiame), 
Vokietijos jaunimas nori siųsti 
tik veiklius, atidžiai išrinktus ir 
gerai pasiruošusius atstovus. To
dėl Vakarų Vokietijoje vyksta 
studijų savaitgaliai.

Antras svarbus VLJS žings
nis buvo “kontakto” Įsteigimas. 
Kontaktas yra VLJS informaci
jos centras (panašiai kaip Čika
goje PUS ryšių centras) ir jo 
tikslas yra suburti Vokietijos 
lietuvių jaunimą. Dabar jauni
mas turi informacijų bei ryšių 
centra. Viktoras Nakas

By owner — 2 flat brick 5 and 
4 rooms. Reason: being trans

ferred to another state.

Tautiniu šokių grupės "Grandis" šokėjos išvykos metu.
"Grandies" jaunimas laukia visų savo tradiciniame vakare sausio mėn. 18 
d. 7:30 vai. vaia Jaunimo Centre. Maloniai kviečiami visi atsilankyti. Įėji
mo auka 4 doleriai. Bilietus prašome užsisakyti pas p. Vaitkiene telefonu 
325-6489. (Pr).

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau
ti Naujienose^ 114 pusi gražiau
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun 
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus 
Šeras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO FATAL 
PCS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY 
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

IEŠKAU NUOMOTI 5 arba 6 kamba 
riu namą 3 suaugusiems. 

Tel. 284-6216.

Knygos bus išsiųstos* jei 51-50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Rl. 60608

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

PAS GYDYTOJĄ
— Patariu tamsta keisti kli

matą.
Geriausia būtų ilgesnį laiką 

pabūti prie jūros.
Ar tai Įvykdyti tamstai nebus 

per sunku, neįmanoma?
— Nė kiek, pone daktare, juk 

aš esu jūreivis.

SIUNTIMAI J LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. - Tel. WA 5-2787 x
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Dail Mikas Šileikis, Nau- 
jiemi “Meno Žinių” redaktorius, 
rašo Chicago Tribune sekmadie
nio laidoje apie pasimetimą me
no parodų organizatorių bei me
nininkų. Laiške, pavadintame 
“Menas ir pseudo menas”, jis 
pareiškia, kad jau keletas metii 
Chicagos ir apylinkių meno pa
rodų rengėjai Meno institute 
tendencingai ir be atsakomybės 
atrenka profanuojančius pati 
meną ir pornografinius darbus. 
Pavyzdžiu nurodė rūkančios 
cigaretę ,Mona Lizos plagiatą, 
netgi apdovanota -8100 premija. 
— Kai kurie dailininkai užsiima 
beprasmiais iškraipymais, kurie 
su menu neturi nieko bendro. 
Aš esu tikras, kad jury komisi
ja galėjo rasti geresnių meno 
darbų tarpe 1,300 atmestųjų, 
negu atrinkti pseudo meno dar
bai. Tiesa, parodoje yra taip 
pat daug gerų darbų. Aš norė
čiau matyti meną, keliantį hu
maniškumo. auklėjimo ir este
tikos jausmus. Meno mėgėjams 
jau yra atsibodę banalumo eks
perimentai. — užbaigia savo 
pastabas mūsų M. Šileikis.

prirašęs Įvairiausių ^lengvo Žan
ro” žinių-žinelių daugiausiai pa
lydimų savo komentarais ir įter
pimais, siuntinėja įvairiems pe- 
riodikams. Pavyzdžiui, vėliau
siai atsiųstas jo 4 puslapių 
“American Scene” leidinėlis tal
pina 33 trumpus dalykus mar
gumynus, jų tarpe du liečia ir 
lietuvius, b vienas jį patį. Pa
vyzdžiui viena “žinia”, pavadinta 
“Return of the Native”:

Amerikoje “World of Tomor
row” ir “An Immigrant Story”.

čikagiečių Katkevičių pastan
gomis j Ameriką Arėjas Vitkaus
kas atvyko 1933 metais. Kaip 
tiksliai jis reaguoja, kur kas ne
teisingai paliečia lietuvius ar pa
vergtą Lietuvą, skaitome Eltos 
pranešime, kur tūlas profesorius 
Michael Parenti išleidęs knygą 
“The Anti-Communist Impulse” 
— tikrą komunizmo apologeti
ką, kur išgiriami sovietų rusų 
“nuoširdūs norai” ir peikiami 
amerikiečiai, kurie esą “apsėsti 
anti-komunizmo manija”.

Arėjas Į tai atsakęs (Elta ne
skelbė, kur tas atsakymas tilpo):

Į tai Arėjas atsako taip: “Mie
las Profesoriau 1 Yra lengva Ame
rikoje, kur yra žodžio laisvė ir 
gerovė, teisinti dalykus, kurių 
nesi patyręs ant savo kailio. Lie
tuvos ūkininkai — o jie tėra vie
na iš daugelio aukų Europoje, — 
verčiami šiandien pusbadžiu dirb
ti kolchozuose, dar gerai prisi
mena, kaip okupacijos pradžioje 
sovietai pareiškė, kad visi, kas 
skleidžia gandus apie tai, kad 
šis 80 proc. individualių ūkinin
kų kraštas bus kada nors sukol- 
chozintas, yra “liaudies priešai”.

— Cicero jūros šaulių kuopos 
Klaipėda visuotinis metinis na
rių susirinkimas Įvyks sausio 
mėn. 19 d. 3 vai. jp. p. Pečkių 
svetainėje, 1500 So. 49 Ave.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

OPPORTUNITY CALLS
Great chance to start your own busi 
ness. 
used

LIQUOR MAN
Responsible person. Full time — 
about 42 hrs. per week, evenings — 

some days every other week.
Steady. Bondable. Security test 

from time to time.
VRITE RESUME. WE WILL CALL

Vytauto Strolios pokalbio apie 
“Reprezentaciją”. Valandėlė 
gauta iš New Yorko “Laisvės 
žiburio” lietuvių radijo valan
dos, kuriai vadovauja Romas 
K ežys. “Peikiu Žiburėlis” gir
dimas ketvirtadieniais Margu
čio radijo bangomis tarp 5—6 
vai. vak.

“Kadangi mes turėjome visą 
laiką, kai aš nebebuvau berniu
kas Lietuvoje, aš prisiekiau nie
kados nebeliesti kai suaugęs bū
siu savistovus. Taigi, dabar, 
Amerikoje nusibodėjęs visomis 
tokiomis ir kitokiomis sriubomis 
staiga atradau didelį skanėstą 
- tikrą banketą gomuriui — 

New Yorke rusišką restoraną: 
paprasčiausi (bet oh, tokie gar
dūs) barščiai 80 centų dubenėlį 
(kuomet sriubos dubelėlis kitur 
25 centus)... Praeitą sekmadienį Marijos 

aukštesnėje mokykloje Mari
jos Rudienės vadovaujamas 
Balfas suruošė simpoziumą iš 
New Yorko atvykusio Vaclo
vo Sevruko mintims paskleisti 
ir išryškinti.

Sevrukas, Leningrade gimęs 
jaunas vyras, pusseptintų me
tų praleidęs Suvorovo karo mo
kykloje, tarnavęs raudonojoje 
armijoje, į du metus baigęs 
sovietij aukštuosius mokslus, 
dėstęs marksizmą ir leninizmą 
Vilniuj, buvęs kalėjime ir psi
chiatrinėj ligoninėj, gavęs lei
dimą išvažiuoti į Izraelį, bet 
patekęs į Romą, aiškino apie 
lietuvių kovą už tikėjimo lais
vę, atvyko pas pranciškonus, 
suruošė protesto badą, atvyko 
į Chicagą, apsistojo pas vysk. 
Brizgį ir dalyvavo Chicagos 
laikraščių redaktorių Balfo 
suruoštame simpoziume.

Simpoziumo ■ moderatorium 
iš Oklahomos buvo 
prof. V. S. Vardys, 
moderatorium inž.
Rudis, Naujienų red. Martynas 
Gudelis, L. Lietuvos — Valeri
jonas Šimkus, Draugo — Aloy
zas Baronas ir katalikų baž
nyčios atstovas vysk. V. Briz- 
gys. Turėjęs atvykti ir Sanda
ros redaktorius^ . bet simpoziu
me jis nepasirodė.

Sevrukas papasakojo daug 
autobiografiniij. įdomybių ir 
pabėrė kelias politines mintis. 
Šiomis dienomis paskelbsime 
.ryškesnes mintis apie Sevru
ko misiją — kovą už religijos 
laisvę, jam statytus klausimus 
ir jo duotus atsakymus.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
S30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdų lotas. Marquette Parke. — 
822.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir^Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. S74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. _ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8 000- metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marouette Parko. _ Šei
mos’ skyrybos verčia parduoti už 
$22 500.

PUOŠNUS 3 BUTU-15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60-Pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienūolvrio. $30.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
828.500.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms,
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

—- Vasario 16 d., Lietuvos Ne
priklausomybės šventės proga, 
Cicero Alto skyrius, Lietuviai 
Televizijoje paruoš programą, 
kurią atliks ponios Kašiubienės 
paruoštas Cicero jaunimas.

— Spaudos baliaus laimin
gieji dalyviai laimės vertingas 
dovanas, kurias L. žurnalistų 
sąjungai skyrė dosnūs aukoto
jai: dail. E. Marčiulionienė — 
skulptūrą, dail. M. Stankūnienė 
— 2 paveikslus — mozaiką, dail. 
A. Pctrikonis — paveikslą. M. 
Jagutis — dėžę šampano. “Drau-

1 metų prenu- 
L. Kazienė, merą tą. L. Ž. S-gos valdvba — 

M. “Spaudos Antį”.

minarą — Precious Metai & 
Hard Asset Conference Bismar- 
ck’o viešbutyje sausio 25 d. 9:00 
vai. ryto. Paskaitas skaitys ir 
duos patarimus valiutos, bran
giųjų metalų, vertybės lakštų ir 
ekonomijos žinovai vidaus bei 
užsienio rinkose. Seminaro, 
pietų ir banketo mokestis yra 
•880 užsiregistruojant iki sausio 
17 d. YAF raštinėje, o po to kai
nuos $120. YAF pirmininkė 
Fran Griffin teikia informaci-

This building is presently being 
as a tavern and 2 schools. Buil

ding size 60 x 125’.
Now is the time to call.

Only $32.900.
SPICER REALTY 

5608 W. 63rd St. — 735^800.
SERVICE

—; 778-2233

NAMŲ PIRKIMAS - I'ZRDAVIMAS — VALDYMAS ■ 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

Vienišas sargybinis 
izoliuotame poste
Tai Arėjas Vitkauskas, visais 

atžvilgiais originalas, kurio var
das yra pasidaręs žinomas kaip 
“World-Wide News Bureau”. 
Arėjas Vitkauskas Editor-Mana
ger, 309 Varick Street. Jersey 
City, N. J. World-Wide Suppliers 
of News and Photos to Publica
tion in Over Eighty Different 
Trade-Commerce-Industry Fields 
and to General Periodicals. Over 
25 Years in Business”. Leidžia 
savo savaitini biuleteniuką, pa
vadinta American Scene, kuri

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama patinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu

— $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose
pusei metų — $14.00, vienam mėn.

Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Illinois Young American
— “Pelkių žiburėlio” šio ket- for Freedom, 407 So. Dearborn 

virtadienio valandėlė skiriama St., Chicago. Ill. 60605, teief. 
muzikai. Bus duodama I dalis 341-0015, ruošia ekonomijos se-

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias r-rikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju- 

Donaldas Petkus. |biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

P35 vienintelį
: f lietuvį kai Ii ninką 7^ • 
f j*$ V C h i ca go je ------ -

263-5826 
(i4taigas) ir 
677-&4S9 

(buto)

— Eugenija ir Simas Kudir
kai, lydimi Lietuvos Gen. kon
sulo New Yorko Aniceto Simu
čio. pakviesti Balzeko Lietuvių 
kultūros muziejaus, atvyks sau
sio 18 d. į O‘Hare aerodromą. 

' TRUMPAI 1Į Juos sutiks priėmimo komitetas 
ir jo pirm. F ’ ’ 11

♦ i Sausio 19 d. 10 vai.
— Stasys Ripskis, atsargos ka- dalyvaus pamaldose 

pitonas iš Evergreen Parko apy
linkės, atstovauja Gay Gibson 
b-vę Wisconsin valstijoje. Ben
drovė pristato krautuvėms mo
teriškus drabužius bei aprangą 
ir daro virš 30 mil. dolerių apy
vartą. Jis ilgą laiką buvo Vo
kietijoj, mėgsta keliauti, todėl 
ir pasirinko šį įdomų, betgi at- 
sakimngą darbą vienoje iš gra
žiausių savo gamta valstijų.

— Dr. K. Pautienis išrinktas 
Clevelando Kar. A. Juozapavi
čiaus šaulių kuopos pirmininku, gas” dienraštis 
Valdybon išrinkti 
V. Langienė. F. Navickas, 
Smelstorius ir I. Verbvla.
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